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Jac fopre Aranacoe o4 flerpono, co craH Hayil,,to 6p.100A, co EME| 0205971482010

Aerrec Ha AeH I0.10.2024 roguna ja AaBaM cJIeAHaBa

I,I3JABA

Jac fopre AraHacon o4 flerpono noA rroJrHa rraareprja-nna rI KpLIBI,ItrHa oAroBopHocr

I43JAByBAM xaro cocorcrBeHr.rK Ha KII.6p.22l 3arII4rIaHa eo IrINdoreH nwc'r 6p.1788 KO

Mpsenqu CE CO|JIACyBAM Ea ce uzpaloru Yp6anucrrauru rpoexr BoH on$at Ha

ypla.rtwcrulrKrd rrJraH sa usrpaA6a na o6jexrll co HaMeHa A1.5-Cran6euu rytrn Bo cocraB Ha

ceJrcKH crorraucrr.r rBop Ha Aen oA KlL6p22l KO Mpsenqu orIrIrI{Ha feerennja Ha

coconcrBeHrlrot flparana Jonanosrtr oA fenrennja co EMB| 2909970425026.

I4cro rara KaKo coconcrBeurK ua KII.6p.221 KO MpsenqIE IrI3JAByBAM,uera HeMa Aa

uo6apynau Aen oA nono$opuvpanara rpalexHa rrapuena oAHocHo HoBa KaracrapcKa rIapIIeJIa

roja no qenocr 6u npunalHarla Ha.{paraHa Joriairoer(..

Llzjaearu jaAaBaM Aa nocnyxrr Bo rrocrarrKa 3a urpa6or:xa na Yp6anracrl{tlKll [poexr BoH

on([ar na yp6anucr]rrrKr.r rrJraH 3a uzrpal6ana o6jer<tr,r co HaMeHa A1.5-Cran6enra r<y*ra Bo cocraB

Ha cencKlr croraHcKla ABop Ha Aen oA KIL6p22l KO MpseHqz.

fenrenwja
10.10.2024 roArrHa

ll:janlr"r
Iopre Aranacoe

li@a.wfiyt.
l-ToP'z



Jac, HOTAP l-leqa Maneea Croee
ea no.qpavjero Ha OcHosen cy4 l-eerennja,yn.T-tttu

Hoeuepr 6p.1

llorep4yeau 4exa
iopre AraHacoa, yn./ 6p.100A llerpoeo, l-eerenrja, Bo Moe
npucycTBo cBoepaqHo ro noTnnuJa n[cMeHoTo,
LlgeHrrreror Ha yqecHilKor ro yrBpEr4B caMilor Bp3 ocHoBa
Ha llr,rqHa xapra 6p.: M0169329 lzls4a.qeHa og MBP
l-earenuja

flornucor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BTilcHar.

Cornacno qn. 86 crae (4) o4 3arouor ea
noraprjarol yqecHullure ce u3BecreHil AeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a coApxuHara Ha nucMeHoTo Hr4Ty e EonxeH
Aa ilcnt4TyBa i4ant/l yqecHhtlilTe ce oBlracreHu 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no rapuSen 6poj 10

t.2 op 3axouor 3a cyAcKr4 raKc[ Bo vr3Hoc oA 50 4eHapu
HannaTeHa h noHilrrTeHa Ha npilMepoKor xoj ocranyaa sa
apxhBupalbe.

Horapcrara HarpaAa e npecMeraHa Bo u3Hoc oA
100 4eHapr.

EpojY3l-l 3419t2024

Bo l-eerenrja 1 0.10.2024 ffik-ffi



Jac flurvrnrap IIou-IIJII{eB oA Crojarcono, co cTaH na yl,,foqe ,{elueno' 6p.48, co EMB|

2601965482017 rc]rtec Ha AeH 10.10.2024 roguua ja AaBaM crreAHaBa

V 3 J A B A

Jae .{urraurap flon-IrlwreB oA Crojaxono rIoA rIoJIHa uarepujalna u KpLIBUTIHa

oAroBopHocr ITI3JAByBAM KaKo coconcrBeHlIK na KII.6p.22l zanwttaHa Bo I4noren lzcr
6p.1788 KO Mpsenrlr.r CE CO|JIACyBAM ga ce uspa6oru Yp6arurcrl{rrrl,I rpoexr nou onilar

;glayp1aaucrrrrrKlr rrJraH 3a u:rpa.u6a ua o6jexrn co HaMeHa A1.5-Ctan6eurz ryftu Bo cocraB Ha

ceJrcKlr crorraHcKr.r ABop Ha AeJr oA KII.6p.22l KO Mpsenqa orlrrrl{Ha feareluja na

cocorrcrBeHuror .{parana JosaHosrtr oA lenrerurj a co EME| 29 0997 0425026.

I4cro raxa KaKo cocorcrBeHr{K na KII.6p.2?I'XO Mpseuqu I43JAByBAM,qena HeMa Aa

uo6apynarra AeJr oA uono(popukrpanara rpaAexnA'r.iapUeratoflLlocHo HoBa KaracrapcKa napIIeJIa

r<oja no uenocr 6IE nprana.qHaJla Ha.{parana JosaHos[(.

Llsjanam jaAaBaM Aa rrociryxr{ Bo nocrarrKa 3a uspa6orxa na Yp6auncrutlKla rIpoeKT BoH

ou(far na yp6anncrr{rrKr,r rrJraH 3a usrpa46a na o6jerrn co HaMeHa A1.5-Cran6enn r<ytru Bo cocraB

Ha ceJrcKr4 cronaHcKu.(Bop Ha Aen oA Kll.6p22l KO Mpsenuu.

feeremaja

10.I0.2024 roAr,rHa

llsjanu,r
Wtuen

U-d/.4 1

,/ ^/OZ(sa*af
I



Jac, HOTAP l-leqa Maneea Croea
aa no4pavjero Ha OcHoeen cy4 Feerenuja, yn.7-un

Hoeuepn 6p.'1

florap,qyaaur ,qexa
,[uruurap non-l4n ue a, yn. l-o qe .[envea 6p.48 Crojaroao,
SorAanqu, Bo Moe npucycrBo cBoepaqHo ro nornuua
nucMeHoTo,
kl4eHrrreror Ha yqecHuKor ro yrBpAr4B caMuor Bp3 ocHoBa
Ha flrqHa rapra 6p.: M0547678 We+a$ena og MBP
l-earenuja

fiornrcor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BTilcHar.
Cornacno ,{n. 86 crae (4) og 3aroHor ea

norapujarol yqecHr4r.lure ce u3BecreH[ ,qeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a co,qpxrHaTa Ha nucMeHoTo HilTy e AonxeH
Aa ucnuTyBa Eant4 yqecHr4llrTe ce oBnacTeHr4 3a Taa
npaBHa pa6ora.

Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no raprQen 6poj 10
t.2 og 3axoHor 3a cyAcKr4 TaKcil Bo r43Hoc oA 50 genapn
HannareHa u noHuuJTeHa Ha npuMepoKor roj ocranyaa sa
apxuBupaH,e.

Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo il3Hoc o,q

1 00 4enapr.

SpojV3I'l 341812024

Bo l-eerenuja 10.10.2024

i-eerrila

$TOHE

ftorenulL



Jac Karuqa CllnreonOBcrca OA Mprenqu, co cTaH ua y4,MerOAra AuAouoe 9eHtoo'6p'59

B, co EME| 0901969468007 AeHec Ha AeH 10.10.2024 rollana ja AaBaM crIeAHaBa

V 3 J A B A

Jac KarnUa C[NreoHoscKa oA Mpsenqu rIoA flonua rrtatepzjalna r KpI'IBI{qHa oAroBopHocr

I43JAByBAM raxo cocorrcrBeHr{K Ha KlI.6p.22l 3arrurrana so I4ldoreu tuc"t 6p.1788 KO

Mpsenqu CE CO|JIACyBAM la ce nspa6oru Yp6auucruuxu rpoeKr BoH on([ar Ha

yp6anucrurrKlr rrJran :a u:rpa46a ua o6jertr co HaMena A1.5-Crau6euu xyku Bo cocraB Ha

ceJrcKr4 cronaHcxr4 ABop Ha Aen oA KIL6p.22t KO Mpsenqra orIIrrLIHa fenrenuja Ha

cocorrcrBeHuror,{parana Jonauosr( oA fenrenuja co EME| 2909970425026.

I4cro rara KaKo cocorcrBeHr.rx ua KII:6p.2?1 KO Mpsenqu I43JAByBAM aexa HeMa Aa

uo6apynaryr Aen oA nono(popuupaHara rpaAexHa"npP{ela_1o[HocHo HoBa KaracrapcKa rlapqena

xoja no uenocr 6Ia upllna4nalta*a,fiparana JosaHonu(

l4sjaeara jaAaBaM Aa rrocJryxlr Bo rrocrarlxa sa nrpa6orKa Ha Yp6anucuaqKu rpoeKT BoH

on$ar na yp6auucrurrKr4 rrJraH 3a r,rsrpan6a ua o6jexrn co HaMeHa A1.5-Cras6euu ryftIE Bo cocraB

Ha ceJrcxlr croraHcKlr ABop Ha Aen oA KtI.6p.22l KO Mpseuqz.

fenreruja
10.10.2024 roAI,IHa

I{:janur
Karuqa CuNleHonoscxa /l

loalt\r QvladPo+c/
Cl/.



Jac, HOTAP Ueqa Maneaa Croee
ea nogpaujero Ha OcHoeen cy4 l-eerenuia, yn.7-vn

Hoeruepr 6p.'1

llorep4yaau gexa
Karuqa CuMeoHoecxa, yn.Mero4n AHAoHoe 9eHro 6p.59 6
MpseHqu, I-earennja, Bo Moe npilcycrBo cBoepaqHo ro
noTnuua n[cMeHoro,
TlAenrureror Ha yqecHt4Kor ro yrBpAvlB caMilor Bp3 ocHoBa

Ha nilqHa xapra 6p.: M1001043 Vlzpapeta oa MBP
l-earenuja

flornucor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BrtacHar.

Cornacno ,{n. 86 crae (4) oA 3aroHor sa
norapujarol yqecHiltlilre ce r3BecreHu EeKa Horapor He e

oAroBopeH 3a co,4pxl4HaTa Ha nilcMeHoTo Hl4Ty e AonxeH
.4a ucnuryBa Aanu yqecH[L{ilTe ce oBnacTeHu 3a Taa

npaBHa pa6ora.
Horapcrara raKca 3a saBepKa no rapuQen 6poj 10

t.2 oE 3axonor 3a cygcKt4 raKcu Bo 143Hoc oA 50 geHapu

HanllareHa il noHrureHa Ha npilMepoKor roj ocranyea sa

apxilBhpar$e.
Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo il3Hoc o,q

100 4eHapu.

EpojY3l-l 3417t2024

Bo l-earenuja 1 0.1 0.2024

K*:
fr's
FaEe
[r t,

AHPH.{B$.
f,a flca5^q9$5
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ТЕКСТУАЛЕН  ДЕЛ � документациона основа 
 
 

1.ВОВЕД 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
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ГРАФИЧКИ  ДЕЛ � документациона основа  
 

1. ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН  1:25000 

2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ М=1:1000  

3. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 

КОМУНАЛНА ИФРАСТРУКТУРА  М=1:1000 
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1.ВОВЕД 

 
Постапката за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски 
стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, e иницирана 
од страна на нарачателот � Драгана Јовановиќ.  
Цел на изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски 
стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија е изработка на 
урбанистичко-проектна документација која ќе се изработи на основа на важечката 
законска регулатива, Ажурирана геодетска подлога, Услови за планирање на 
просторот со намена станбени куќи во состав на селско стопански двор на дел од 
КП 221 КО Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од Просторниот план 
на РМ (тех.бр.Y47224) и Решение за услови за планирање од страна на 
Министерството за животна средина и просторно планирање на РСМ (УП1-15-
2277/2024 од 23.01.2024), увид на лице место, известување за постоечката 
инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 
40/25, 101/25 и 127/25), и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25 и 143/25). 
 

2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 
Предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени 
куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина 
Гевгелија, е со површина од 555m2 (0.05ha). 
Проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски 
стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, се наоѓа 
територија на општина Гевгелија, северозпадно од с.Мрзенци. До истиот се 
пристапува преку постоечки земјан пат од североисточна страна.  
Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 361 - 363m. 
Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во 
состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина 
Гевгелија, се претставени описно со координати по X и Y на секоја прекршна 
точка: 
X=7626297.2300  Y=4559172.8400  

X=7626268.7962  Y=4559160.8203 

X=7626286.4100  Y=4559145.9500 

X=7626308.9972  Y=4559158.1832 

X=7626308.8200  Y=4559158.4000 
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Проектниот опфат се граничи со: 

 КП 218 КО Мрзенци (север), 

 КП 222, КО Мрзенци (исток), 
 дел од КП 221, КО Мрзенци (југ), 
 дел од КП 221, КО Мрзенци (запад), 

 
Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 555m2. 

3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови 
и самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � 
Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - 
општина Гевгелија, со цел да се создадат услови за развој. 
За предметниот опфат не постои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот кои произлегуваат од Просторен план на РМ треба да 
претставува влезен параметар и смерница при планирањето на просторот и 
поставување на планските концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето во соодветниот плански документ. 
За предметниот опфат при изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во 
состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина 
Гевгелија, како показател се користени одредбите од Услови за планирање на 
просторот со намена станбени куќи во состав на селско стопански двор на дел од 
КП 221 КО Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од Просторниот план 
на РМ (тех.бр.Y47224) и Решение за услови за планирање од страна на 
Министерството за животна средина и просторно планирање на РСМ (УП1-15-
2277/2024 од 23.01.2024). 
 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 
хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
 
4.1 Микроклима 
Подрачјето на регионот се карактеризира со силно влијание на медитеранска 
(Егејска) клима, Ова влијание посебно е изразено во котлинскиот дел од 300 
м.н.в., а нешто изменето и во ридското подрачје до 600 м.н.в. Планинската клима 
преовладува само во највисоките делови на Кожуф планина. 
Вкупен број на часови со инсолација во годината изнесува 2.448 часа, Просечната 
годишна температура изнесува 14,0°С. Најстудениот месец е јануари со просечна 
температура од 3,3°С.  
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Најтопол месец е јули со просечна температура од 24,9°С. Средната годишна 
минимална температура изнесува 8,2°С, додека пак средната годишна 
максимална 20,2°С. Годишната амплитудата на температурата е 14,0°С. 
Просечно годишно има 108 ведри денови, 181 облачен ден и 76 тмурни 
денови.Просечната годишна сума на врнежи во Гевгелија изнесува 675,5 мм. 
Распоредот на врнежите не е рамномерен. Најголеми количини на врнежи има во 
есен, а потоа во зима, па во пролет, а најмалку во лето.Фактичкиот број на денови 
со снежна покривка изнесува 5 дена, додека траењето на мразниот период 
изнесува 127дена. На планината бројот на снежни денови е многу поголем. 
Просечната вредност на релативната влажност изнесува 71%, во зима е 81%, а 
во летниот период се спушта до 56%. Маглите во просторот на Гевгелиската 
општина се ретка појава. Просечниот број на денови со магла за Гевгелија 
изнесува 12. Маглите се јавуваат во есенските и зимските месеци, а најизразени 
се во ноември со 3 дена. Од ветровите највеќе дуваат Вардарецот и Југ. 
Вардарецот се јавува од северен, јужен и југоисточен правец. Тој дува преку 
целата година, но најчесто во зимските месеци (224%о). Во тек на зимските 
денови ја снижува температурата, додека пак во лето го зголемува испарувањето. 
Југот е топол ветар и најчесто дува во пролет и во есен. По долината на 
Серменинската и Самовилската река од Кожуф во летните и зимските месеци 
дува северозападен ветар со максимум учесталост 136%о, од југоисток со 
честина од 101%о и од југ со честина од 73%о. Брзината на ветерот е од 1.3м/с од 
источен правец до 3,4м/с од северозападен правец. 
 
4.2 Релјефни карактеристики 
Градот Гевгелија лежи во рамниот дел на котлината чии природни граници се: од 
исток реката Вардар, од југ Сува Река, према запад нема природна граница, 
рамнината продолжува кон Моин, према север брдото Караорман и Мрзенски рид 
меѓу кои поминува патот за Негорци низ куса долина. 
Мошне интересна е појавата на осамени ридови (Динќут, Мрзенски и Вардарскиот 
Рид) чие потекло е најверојатно ерозивно, но не се исклучени и можните 
тектонски влијанија. Овие ридови на градот му даваат особени пејсажни 
вредности и го означуваат неговиот идентитет. 
Просечната надморска височина на која лежи градот изнесува меѓу 53 и 60 м.н.в. 
што значи дека ридовите се воздигнуваат за по 50 до 100 м. од рамницата. 
 
4.3 Геолошки и геомеханички карактеристики 
Разновидноста на геолошките, рељефните и вегетациските прилики, а посебно 
влијанието на човекот и на климатските услови дозволуваат да се сретнат повеќе 
видови на почви. 
Територијата на општината се одликува со богатство на различни карпести маси, 
што значи дека инжинерско - геолошките карактеристики се доста различни и во 
зависност од литолошкиот состав на стената, тектонската оштетеност и свежина. 
Геолошкиот состав е разноврсен и богат така што овозможува експлоатација на 
минералното благо. Во прв ред, тука се неметалните појави, нарочно на украсен 
камен во кој спаѓаат: ортофирите, варолатите, мермерите, гранитот,габровите и 
анфиолитите. 
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Општина Гевгелија го зазема Долното Повардарие односно Гевгелиската котлина. 
Просторот се одликува со просторни површини од ридско рамничарските терени, 
кои се издигаат до околу 600 м.н.в, на кои се развиваат полувијално - делувијални 
и циментно кафеави почви и планинско подрачје, од 600 - 2000 м.н.в, на кои 
доминираат кисело - кафеави почви. Во геолошки поглед терените се изградени 
претежно од габро и дијабаз, а делумно од гранити и карбонати. 
 
4.4 Сеизмолошки карактеристики 
Теренот на Гевгелиската општина му припаѓа на просторот на Вардарската зона 
која се одликува со повремена сеизмичка активност. 
Сеизмичката динамика на овој епицентрален предел се базира на неговиот 
тектонски склоп. Во основни потези тој склоп е многу едноставен. Меѓу хорстовите 
од стари маси (кристалести шкрилци од I група) во облик на своевиден тектонски 
ров, стеснета е Вардарската зона. Главните нејзини хорстови, од исток се 
блоковите на Родопската маса, а од запад блоковите на Пелагониската маса. 
Всушност пред формирањето на Вардарската зона, двете маси представувале 
една целина - Родопски масив. 
Со распаѓањето на овој масив, некои делови (блокови) помеѓу раседите се 
одвојувале, додека некои делови (блокови) помеѓу нив потонувале и биле 
засипувани со помлади творевини, создавајќи на тој начин тектонски депресии 
или ровови. Таков ров претставува и Вардарската зона. Рововите се подложни на 
разновидни притисоци и оттука на нив се применети разни движења кои 
повремено се манифестираат со сеизмички појави (земјотреси), од различен тип и 
интензитет. 
Најсилните до сега забележани трусни катастрофи на ова подрачје настанале во 
1931 година. По оваа трусна катастофа периодот е релативно мирен, со исклучок 
на 21.12.1990 година, кога се случи силен земјотрес со магнитуда од МЛ=5.6 по 
Рихтер, со епицентар 25 км јужно од Гевгелија. 
Предметната локација се наоѓа во зона со VII степен на Меркалиевата скала на 
очекувани земјотреси. 
 
4.5 Хидролошки карактеристики 
Градот Гевгелија припаѓа на Водостопанското подрачје (ВП) "Долен Вардар", кое 
го опфаќа сливот на долниот тек на реката Вардар од водомерниот профил 
"Демир Капија" до границата со Р. Грција. Во локалниот слив позначајни притоки 
на р. Вардар од десна страна се реките: Кованска, Серменинска и Конска, а од 
лева страна: Анска Река и Луда Мара. 
Расположивите водни количини може да се изразат преку просторната 
дистрибуција на површинското истекување односно преку специфичното 
истекување л/сек/км2, кое за долниот слив на река Вардар изнесува од 
6,3л/сек/км2 кај водомерниот профил Д. Капија, до 6,5 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил Гевгелија. Ова покажува дека ова ВП не е богато со вода и спаѓа во 
подрачје со помали специфични истекувања во Р. Македонија. 
Како посебен вид на подземни води се издвоени наоѓалиштата со термални, 
термоминерални и минерални води од кои во регионот на В.П "Долен Вардар" со 
значаен квалитет и капацитет се забележани на просторот Смоквица - Негорци - 
Гевгелија.  
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Геотермалиите води традиционално се користат за банско лекување, но во 
Гевгелискиот регион се користат и за топлинска енергија. 
Градот Гевгелија со вода се снабдува од подземни води со зафаќање на два 
локалитети и тоа во градското подрачје: бунарот во кругот на фабриката "Зора" и 
бунарите во близина на автопатот, односно реката Вардар. Двата постоечки 
бунари се со капацитет од: Б1=20л./сек и Б2=90л./сек. Овие два бунари поради 
својата местоположба се загрозени со изградбата на автопатот, бензинската 
пумпа, автосервисот на "Млаз" и други објекти кои се во непосредна близина на 
бунарите. Посебно режимот е пореметен со изградбата на новите мостови на 
реката Вардар кои го загрозија режимот на течение на подземните води. Поради 
претходното и поради недостигот на вода во летните месеци, изградени се нови 
бунари во локалитетот на селото Моин.  
 
5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
Во рамки на проектниот опфат, предмет на оваа документација, направена е 
анализа на намена на земјиште и градби, сообраќај, комунална инфраструктура. 
Методот со кој се собирани дадените податоци се базира на обезбедување увид 
во постојна документација: Имотен лист, Проектна програма, Ажурирана 
геодетска подлога, Услови за планирање на просторот, Податоци и информации 
од Јавните претпријатија и увид на лице место. 
Сите резултати од анализата за состојбата на терен се систематизирани за секој 
сегмент засебно и прикажани во текстуален и графички прилози. 
Во граници на проектниот опфат не постојат објекти.  
Земјиштето во граница на проектен опфат е необработено и обраснато со трева.  
Намената на земјиштето во рамките на проектниот опфат е неизградено 
земјиште. 
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално 
истражување по пат на директен увид на лице место - теренска работа и детална 
анализа на добиените податоци. 
За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално 

истражување по пат на директен увид на лице место - теренска работа и детална 

анализа на добиените податоци. 

При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 

површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 

Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со 

намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 

221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, претставува неизградено земјиште. 
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Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � 

Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци 

- општина Гевгелија, изнесува П=555m2. 

 

Во граници на проектниот опфат постои следната намена на површини: 

Неизградено земјиште (НЗ)      555m²(100%) 

Вкупно (проектен опфат)     555m²(100%) 

 

Во граници на проектниот опфат не постојат објекти. 

 

Урбани параметри на ниво на проектн опфат: 
Површина на проектниот опфат  555m² 

Површина под градби   / 

Развиена површина   / 

Процент на изграденост   0% 

Коефициент на искористеност  0.00 

Катност на градби    / 

 

7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 

ДР. 

 

Според добиени податоци и информации од Управа за заштита на културно 

наследство � Министерство за култура на РСМ (бр.17-1070/2 од 14.03.2025) во 

граници на проектниот опфат нема заштитени добра ниту добра за кои основано 

се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да 

се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство(Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 

20/19). 

 

8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

(СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 

ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ 

ВОДОВИ) 

 

- Сообраќај 
Пристапот до проектниот опфат е од преку постоечки земјан пат од 

североисточна страна. 
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Од Јавното претпријатие за државни патишта на РСМ, (не се добиени податоци, 

испратено е барање по електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка 

бр.69601 од 05.03.2025). 

Согласно добиените податоци од ЈПЖИ Железници на РСМ (бр.20-1001/2 од 

13.03.2025) проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничка 

пруга, на предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти 

кои се во наша сопственост. 
 

- Хидротехничка инфраструктура 
Од АД Водостопанство на РСМ не се добиени податоци, испратено е барање по 

електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка бр.69601 од 05.03.2025). 

Од ЈПКД �Комуналец� � Гевгелија не се добиени податоци, испратено е барање по 

електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка бр.69601 од 05.03.2025). 

 

- Електроенергетска инфраструктура 
Согласно добиените податоци од Електродистрибуција дооел Скопје (Бр.10-55/4 � 

121 од 13.03.2025год), на предметната локација нема електрична мрежа во 

сопственост на ЕВН. 

Согласно добиените податоци од АД Мепсо со (бр. 11-1471/1 од 10.03.2025), 

предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

 

- Телекомуникациска инфраструктура 
Од Агенција за електронски комуникации на РСМ не се добиени податоци, 

испратено е барање по електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка 

бр.69601 од 05.03.2025). 

Согласно добиените податоци од Македонски телеком АД Скопје (бр.69601 од 

11.03.2025) во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ 

инфраструктура. 

Од А1 Македонија ДООЕЛ Скопје не се добиени податоци, испратено е барање по 

електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка бр.69601 од 05.03.2025). 

Од Министерството за одбрана на РСМ не се добиени податоци, испратено е 

барање по електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка бр.69601 од 

05.03.2025). 

Од Министерството за внатрешни работи на РСМ не се добиени податоци, 

испратено е барање по електронски пат преку системот е-урбанизам, постапка 

бр.69601 од 05.03.2025). 

 

- Гасоводна инфраструктура 
Согласно податоците добиение од АД НОМАГАС Скопје (08-1351/2 од 06.03.2025) 

во граница на проектниот опфат нема изведено ниту планирано гасоводна мрежа. 

  

 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти  

со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија  

© Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ                               

    

 

 

 

- Останати податоци добиени за проектниот опфат 
 

Од Дирекција за заштита и спасување � подрачно одделение Гевгелија добиени 

се услови за заштита и спасување (бр.09-59/2 од 10.03.2025). 

Согласно добиените податоци од Министерството за земјоделие, шумарство и 

водостопанство на РСМ, (бр.40-3483/2 од 13.03.2025), предметното земјиште на 

КП бр.221, викано место Задавлите, катастарска култура нива, катастарска класа 

3, со Имотен лист бр.1788 за КО Мрзенци е во приватна сопственост 
 

Согласно добиените податоци од Министерството за животна средина, Сектор за 

природа (бр.11-1294/2 од 09.04.2025) проектниот опфат не влегува во граници на 

заштитените подрачја утврдени со закон и истиот не е во границите на Емералд 

подрачје и идентификуваните Натура 2000 подрачја во Република Северна 

Македонија. 

 

Согласно добиените податоци од Министерство за животна средина, Сектор за 

води, (бр.11-1291/2 од 15.05.2025), проектниот опфат се граничи со КП 221 КО 

Мрзенци која во Агенцијата за Катастар се води како култура река, поради што 

согласно Законот за води (Сл.весник на Република Македонија бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) треба да бидат 
исполнети следните критериуми: 

1. Објектите и постројките кои во процесот на производство, препработка, 

полнење и складирање користат или применуваат опасни материи и 

супстанции, вклучувајќи и цевководи  за транспорт на такви материи и 

супстанции се градат, поставуваат, работата и одржуваат во согласност со 

најдобри достапни техники прилагодени на научно � техничкиот развој на 

начин кој нема да се предизвика негативно влијание врз режимот на 

водите.  

2. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

3. Во случај на емисија што би можела да влезе во површински води, 

подземни води или канализационен систем, правното лице одговорно за 

работењето на постројката мора веднаш да го информира Министерството 

за животна средина и просторно планирање, како и да ги преземе сите 

пропишани мерки за спречување и намалување на негативните последици 

по животната средина. 

4. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните 

води од населени и индустриски места.    Квалитетот на испуштената вода 

во водотекот треба да биде во согласност со Уредбата за категоризација на 

водотеците, езерата, акумулациите и подземните води и Уредбата за 

класификација на водите.(Сл.Весник на Р.М. бр. 18/99). 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти  

со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија  

© Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ                               

    

 

 

 

Министерството за животна средина и просторно планирање не може да се 

произнесе по однос на местоположбата на постоечките или планирани водоводни 

и канализациони инсталации на планираниот опфат, затоа што не располага со 

таков вид на податоци и не управува со истите. Според одредбите од Законот за 

регистрација на подземни и надземите инфраструктурни објекти и придружни 

инсталации (Сл.Весник на Р.М. бр. 6/12) општините, општините во градот Скопје и 

градот Скопје се одговорни да водат евиденција и да воспостават Регистер на 

подземни и надземни инфраструктурни објекти и придружни инсталации секоја за 

своте подрачје. 

По однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 

наводнување и системите за одводнување , надлежен правен субјект кој управува 

со истите е АД Водостопанство на Р.Македонија. 
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Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:

Bilans na namena na povr{inite

Sektor:
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Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
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Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
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Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:

Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Викторија Митева  д.и.а.
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НИВО НА ПРОЕКТ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД,
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЧНА ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА
НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А1.5 - СТАНБЕНИ КУЌИ ВО СОСТАВ НА СЕЛСКИ
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Лиценца за изработување на

урбанистички планови бр.0127
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

ГРАНИЦА ПАРЦЕЛА
БРОЈ НА ПАРЦЕЛА1

ПРОЕКТЕН ОПФАТ           555m2 (100%)
НЗ НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ                                                                         555m2 (100%)

СООБРАЌАЈ И ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕЧКИ ЗЕМЈАН ПАТ

Горан Чаловски  д.и.а. овластување бр.0.0655

Викторија Митева  д.и.а.
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ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 

MUNICIPALITY OF GEVGELIJA 

 
ISO 9001:2015 

Општина Гевгелија/Municipality of Gevgel ja 
Димитар Влахов 4, 1480 Гевгелија- Република Северна Македонија 

Tel. ++389 34 213 843, ++389 34 611 353(centrala)  ++389 34 216 899(Opstinski centar za uslugi) ++389 34 211 211(Kabinet) 
e-mail:kabinet@gevgelija.gov.mk 

gevgelijao@t.mk 
www.gevgelija.gov.mk 

СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ, КОМУНАЛНИ РАБОТИ 
И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Одделение за урбанизам, архитектура, 

градежништво и заштита на животната средина 
Бр.11-66/3 

04.02.2025 год. 
Гевгелија 

Градоначалникот на општина Гевгелија врз основа на член 44 став 7 од Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) ја 
издава следната  

 
П О Т В Р Д А 

за заверка на одобрена проектна програма 
 

Се одобрува Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – станбени куќи во 
состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци, општина Гевгелија. 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 
Барателот Драгана Јовановиќ преку полномошник ДГТИ ,,ДОМИНГ,, ЈТД од 

Радовиш во електронскиот систем е-урбанизам (постапка бр.68267) поднесе барање 
за одобрување на Проектна програма заведено под арх.бр.11-66/1 од 24.01.2025год., а 
изработена од ДГТИ ,,ДОМИНГ,, ЈТД од Радовиш, за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – 
станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци, 
општина Гевгелија. 

 
Со барањето ја приложи следната документација:  
1. Проектна програма со технички број 135/2024-У од јануари 2025год., 

изработена од ДГТИ ,,ДОМИНГ,, ЈТД од Радовиш. 
2. Графички приказ на Проектната програма со граница на плански опфат.  
3. Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y47224 од декември 2024 

година и Решение УП1 бр.15-2277/2024 од 23.01.2025 издадено од Министерство за 
животна средина и просторно  планирање. 

 
Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалникот на општина Гевгелија 

со Решение број 08-1793/1 од 13.11.2023година, по разгледувањето на приложената 
документација со барањето, констатира дека истото е основано и Проектната 
програма може да се одобри. Истото го потврди со Предлог за одобрување број 11-
66/2 од 29.01.2025година.  

Градоначалникот на општина Гевгелија по извршениот увид на приложената 
документација со барањето и предлогот од Комисијата за урбанизам констатира дека 
се исполнети условите од Законот за урбанистичко планирање.  

Врз основа на тоа, се одобрува проектната програма и на истата се врши 
заверка. 

Градоначалник 
на општина Гевгелија 
Андон Сарамандов 

Andon 

Saramandov

Digitally signed by Andon 

Saramandov 

Date: 2025.02.04 13:27:02 

+01'00'
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Digitally signed by 

ALEKSANDAR GJORGIEV 

Date: 2025.01.23 

16:02:50 +01'00'

Jovan 
Kostadinov

Digitally signed by Jovan 
Kostadinov
DN: cn=Jovan Kostadinov 
gn=Jovan c=MK o=Doming JTD 
Jovan Kostadinov Radovish 
ou=VAT - 4023998107436
Reason: 
Location: 
Date: 2025-01-23 16:11+01:00
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Jac fopre Aranacoe o4 flerpono, co craH Hayil,,to 6p.100A, co EME| 0205971482010

Aerrec Ha AeH I0.10.2024 roguna ja AaBaM cJIeAHaBa

I,I3JABA

Jac fopre AraHacon o4 flerpono noA rroJrHa rraareprja-nna rI KpLIBI,ItrHa oAroBopHocr

I43JAByBAM xaro cocorcrBeHr.rK Ha KII.6p.22l 3arII4rIaHa eo IrINdoreH nwc'r 6p.1788 KO

Mpsenqu CE CO|JIACyBAM Ea ce uzpaloru Yp6anucrrauru rpoexr BoH on$at Ha

ypla.rtwcrulrKrd rrJraH sa usrpaA6a na o6jexrll co HaMeHa A1.5-Cran6euu rytrn Bo cocraB Ha

ceJrcKH crorraucrr.r rBop Ha Aen oA KlL6p22l KO Mpsenqu orIrIrI{Ha feerennja Ha

coconcrBeHrlrot flparana Jonanosrtr oA fenrennja co EMB| 2909970425026.

I4cro rara KaKo coconcrBeurK ua KII.6p.221 KO MpsenqIE IrI3JAByBAM,uera HeMa Aa

uo6apynau Aen oA nono$opuvpanara rpalexHa rrapuena oAHocHo HoBa KaracrapcKa rIapIIeJIa

roja no qenocr 6u npunalHarla Ha.{paraHa Joriairoer(..

Llzjaearu jaAaBaM Aa nocnyxrr Bo rrocrarrKa 3a urpa6or:xa na Yp6anracrl{tlKll [poexr BoH

on([ar na yp6anucr]rrrKr.r rrJraH 3a uzrpal6ana o6jer<tr,r co HaMeHa A1.5-Cran6enra r<y*ra Bo cocraB

Ha cencKlr croraHcKla ABop Ha Aen oA KIL6p22l KO MpseHqz.

fenrenwja
10.10.2024 roArrHa

ll:janlr"r
Iopre Aranacoe

li@a.wfiyt.
l-ToP'z



Jac, HOTAP l-leqa Maneea Croee
ea no.qpavjero Ha OcHosen cy4 l-eerennja,yn.T-tttu

Hoeuepr 6p.1

llorep4yeau 4exa
iopre AraHacoa, yn./ 6p.100A llerpoeo, l-eerenrja, Bo Moe
npucycTBo cBoepaqHo ro noTnnuJa n[cMeHoTo,
LlgeHrrreror Ha yqecHilKor ro yrBpEr4B caMilor Bp3 ocHoBa
Ha llr,rqHa xapra 6p.: M0169329 lzls4a.qeHa og MBP
l-earenuja

flornucor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BTilcHar.

Cornacno qn. 86 crae (4) o4 3arouor ea
noraprjarol yqecHullure ce u3BecreHil AeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a coApxuHara Ha nucMeHoTo Hr4Ty e EonxeH
Aa ilcnt4TyBa i4ant/l yqecHhtlilTe ce oBlracreHu 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no rapuSen 6poj 10

t.2 op 3axouor 3a cyAcKr4 raKc[ Bo vr3Hoc oA 50 4eHapu
HannaTeHa h noHilrrTeHa Ha npilMepoKor xoj ocranyaa sa
apxhBupalbe.

Horapcrara HarpaAa e npecMeraHa Bo u3Hoc oA
100 4eHapr.

EpojY3l-l 3419t2024

Bo l-eerenrja 1 0.10.2024 ffik-ffi



Jac flurvrnrap IIou-IIJII{eB oA Crojarcono, co cTaH na yl,,foqe ,{elueno' 6p.48, co EMB|

2601965482017 rc]rtec Ha AeH 10.10.2024 roguua ja AaBaM crreAHaBa

V 3 J A B A

Jae .{urraurap flon-IrlwreB oA Crojaxono rIoA rIoJIHa uarepujalna u KpLIBUTIHa

oAroBopHocr ITI3JAByBAM KaKo coconcrBeHlIK na KII.6p.22l zanwttaHa Bo I4noren lzcr
6p.1788 KO Mpsenrlr.r CE CO|JIACyBAM ga ce uspa6oru Yp6arurcrl{rrrl,I rpoexr nou onilar

;glayp1aaucrrrrrKlr rrJraH 3a u:rpa.u6a ua o6jexrn co HaMeHa A1.5-Ctan6eurz ryftu Bo cocraB Ha

ceJrcKlr crorraHcKr.r ABop Ha AeJr oA KII.6p.22l KO Mpsenqa orlrrrl{Ha feareluja na

cocorrcrBeHuror .{parana JosaHosrtr oA lenrerurj a co EME| 29 0997 0425026.

I4cro raxa KaKo cocorcrBeHr{K na KII.6p.2?I'XO Mpseuqu I43JAByBAM,qena HeMa Aa

uo6apynarra AeJr oA uono(popukrpanara rpaAexnA'r.iapUeratoflLlocHo HoBa KaracrapcKa napIIeJIa

r<oja no uenocr 6IE nprana.qHaJla Ha.{parana JosaHos[(.

Llsjanam jaAaBaM Aa rrociryxr{ Bo nocrarrKa 3a uspa6orxa na Yp6auncrutlKla rIpoeKT BoH

ou(far na yp6anncrr{rrKr,r rrJraH 3a usrpa46a na o6jerrn co HaMeHa A1.5-Cran6enn r<ytru Bo cocraB

Ha ceJrcKr4 cronaHcKu.(Bop Ha Aen oA Kll.6p22l KO Mpsenuu.

feeremaja

10.I0.2024 roAr,rHa

llsjanu,r
Wtuen

U-d/.4 1

,/ ^/OZ(sa*af
I



Jac, HOTAP l-leqa Maneea Croea
aa no4pavjero Ha OcHoeen cy4 Feerenuja, yn.7-un

Hoeuepn 6p.'1

florap,qyaaur ,qexa
,[uruurap non-l4n ue a, yn. l-o qe .[envea 6p.48 Crojaroao,
SorAanqu, Bo Moe npucycrBo cBoepaqHo ro nornuua
nucMeHoTo,
kl4eHrrreror Ha yqecHuKor ro yrBpAr4B caMuor Bp3 ocHoBa
Ha flrqHa rapra 6p.: M0547678 We+a$ena og MBP
l-earenuja

fiornrcor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BTilcHar.
Cornacno ,{n. 86 crae (4) og 3aroHor ea

norapujarol yqecHr4r.lure ce u3BecreH[ ,qeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a co,qpxrHaTa Ha nucMeHoTo HilTy e AonxeH
Aa ucnuTyBa Eant4 yqecHr4llrTe ce oBnacTeHr4 3a Taa
npaBHa pa6ora.

Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no raprQen 6poj 10
t.2 og 3axoHor 3a cyAcKr4 TaKcil Bo r43Hoc oA 50 genapn
HannareHa u noHuuJTeHa Ha npuMepoKor roj ocranyaa sa
apxuBupaH,e.

Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo il3Hoc o,q

1 00 4enapr.

SpojV3I'l 341812024

Bo l-eerenuja 10.10.2024

i-eerrila

$TOHE

ftorenulL



Jac Karuqa CllnreonOBcrca OA Mprenqu, co cTaH ua y4,MerOAra AuAouoe 9eHtoo'6p'59

B, co EME| 0901969468007 AeHec Ha AeH 10.10.2024 rollana ja AaBaM crIeAHaBa

V 3 J A B A

Jac KarnUa C[NreoHoscKa oA Mpsenqu rIoA flonua rrtatepzjalna r KpI'IBI{qHa oAroBopHocr

I43JAByBAM raxo cocorrcrBeHr{K Ha KlI.6p.22l 3arrurrana so I4ldoreu tuc"t 6p.1788 KO

Mpsenqu CE CO|JIACyBAM la ce nspa6oru Yp6auucruuxu rpoeKr BoH on([ar Ha

yp6anucrurrKlr rrJran :a u:rpa46a ua o6jertr co HaMena A1.5-Crau6euu xyku Bo cocraB Ha

ceJrcKr4 cronaHcxr4 ABop Ha Aen oA KIL6p.22t KO Mpsenqra orIIrrLIHa fenrenuja Ha

cocorrcrBeHuror,{parana Jonauosr( oA fenrenuja co EME| 2909970425026.

I4cro rara KaKo cocorcrBeHr.rx ua KII:6p.2?1 KO Mpsenqu I43JAByBAM aexa HeMa Aa

uo6apynaryr Aen oA nono(popuupaHara rpaAexHa"npP{ela_1o[HocHo HoBa KaracrapcKa rlapqena

xoja no uenocr 6Ia upllna4nalta*a,fiparana JosaHonu(

l4sjaeara jaAaBaM Aa rrocJryxlr Bo rrocrarlxa sa nrpa6orKa Ha Yp6anucuaqKu rpoeKT BoH

on$ar na yp6auucrurrKr4 rrJraH 3a r,rsrpan6a ua o6jexrn co HaMeHa A1.5-Cras6euu ryftIE Bo cocraB

Ha ceJrcxlr croraHcKlr ABop Ha Aen oA KtI.6p.22l KO Mpseuqz.

fenreruja
10.10.2024 roAI,IHa

I{:janur
Karuqa CuNleHonoscxa /l

loalt\r QvladPo+c/
Cl/.



Jac, HOTAP Ueqa Maneaa Croee
ea nogpaujero Ha OcHoeen cy4 l-eerenuia, yn.7-vn

Hoeruepr 6p.'1

llorep4yaau gexa
Karuqa CuMeoHoecxa, yn.Mero4n AHAoHoe 9eHro 6p.59 6
MpseHqu, I-earennja, Bo Moe npilcycrBo cBoepaqHo ro
noTnuua n[cMeHoro,
TlAenrureror Ha yqecHt4Kor ro yrBpAvlB caMilor Bp3 ocHoBa

Ha nilqHa xapra 6p.: M1001043 Vlzpapeta oa MBP
l-earenuja

flornucor - paKo3HaKor Ha n[cMeHoro e BrtacHar.

Cornacno ,{n. 86 crae (4) oA 3aroHor sa
norapujarol yqecHiltlilre ce r3BecreHu EeKa Horapor He e

oAroBopeH 3a co,4pxl4HaTa Ha nilcMeHoTo Hl4Ty e AonxeH
.4a ucnuryBa Aanu yqecH[L{ilTe ce oBnacTeHu 3a Taa

npaBHa pa6ora.
Horapcrara raKca 3a saBepKa no rapuQen 6poj 10

t.2 oE 3axonor 3a cygcKt4 raKcu Bo 143Hoc oA 50 geHapu

HanllareHa il noHrureHa Ha npilMepoKor roj ocranyea sa

apxilBhpar$e.
Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo il3Hoc o,q

100 4eHapu.

EpojY3l-l 3417t2024

Bo l-earenuja 1 0.1 0.2024

K*:
fr's
FaEe
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Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  

изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ  

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА  

А1.5 � СТАНБЕНИ КУЌИ ВО СОСТАВ НА СЕЛСКИ СТОПАНСКИ ДВОР  

НА ДЕЛ ОД КП 221 КО МРЗЕНЦИ - ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 

 

ВОВЕД 

 

Изработката на Проектна програма е законска обврска согласно член 60, точка 1, 

Правилникот за урбанистичко планирање (�Сл.весник на РСМ.� бр.225/20, 219/21, 104/22 

,99/23 и 07/25). 

 

Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се спроведува 

постапка за изработка, односно одобрување на Проектна програма.  

Согласно горенаведеното изработена е Проектна програма за Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во 

состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 

согласно потребите на нарачателот: Моника Трајанова. 

 

Предмет: Проектна програма 

Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 

221 КО Мрзенци - општина Гевгелија 

 

Согласно член 21, став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Р.С.М бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25) Проектната програма е документ со кој 
донесувачот на планот ги дефинира програмските цели, програмските барања за 

градбите во рамките на проектниот опфат и проектните барања за инфраструктура на кој 
се изработува урбанистичкиот план / урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план. 

 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, 
како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот урбанистичко-

проектен опфат. Проектната програма се изработува од страна на правно лице со 

лиценца за проектирање и овластен планер носител на овластување за урбанистичко 

панирање.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  

изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија 
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ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ   

 

Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 

на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од 

КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, ќе се изработи за Проектен опфат согласно 

ажурираната геодетска подлога која е составен дел на оваа Проектна програма. 

  

Проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 

на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од 

КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, е дефиниран во графичкиот прилог-ажурирана 

геодетска подлога.  

 

Границите на проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански 

двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, се представени описно со 

координатите по X и Y на секоја прекршна точка: 

X=7626297.2300  Y=4559172.8400  

X=7626268.7962  Y=4559160.8203 

X=7626286.4100  Y=4559145.9500 

X=7626308.9972  Y=4559158.1832 

X=7626308.8200  Y=4559158.4000 

 

Површината на проектниот опфат изнесува 555m2 (0.05ha) 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

 

При изработка на УП ќе се почитуваат Услови за планирање на просторот со намена 

станбени куќи во состав на селско стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци, 

општина Гевгелија кои произлегуваат од Просторниот план на РМ (тех.бр.Y47224) и 

Решение за услови за планирање од страна на Министерството за животна средина и 

просторно планирање на РСМ (УП1-15-2277/2024 од 23.01.2024). 

Пристап до проектниот опфат е постоечки општински пат. 
Во граница на проектниот опфат се планира една градежна парцела со повеќе површини 

за градба на викенд куќи и други објекти. 

Паркирањето ќе биде решено во рамките на градежната парцела. 

Природата на дејноста А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор не е 

загадувачкa и со својата дејност нема да влијае на загадување на својата околина. 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

Објектите за домување немаат посебни барања за инфраструктура. Инфраструктурата ќе 

се планира во домен на потребите на корисниците. Во случај ако инвеститорот има 

можност за обезбедување на енергетска независност согласно со новите тенденции 

може да испланира фотоволтаични панели на кровната конструкција. 

 

 



Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  

изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија 
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До парцела има постојна водоводна мрежа. За фекална канализација ќе се испланира 

непропусна септичка јама. За потребите на полевање на зелените површини може да се 

користи вода од бунари. 

Атмосферската вода ќе се одлева во зелените површини на градежната парцела. 

 

МЕТОДОЛОГИЈА 

 

Методологијата на изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 

ќе биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

бр.32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

При изработка на Урбанистичкиот прокет ќе се обезбедат податоци од надлежни 

институции во врска со постојна комунална инфраструктура, културно наследство, мерки 

за заштита и спасување, животна средина и сл. 

Покрај урбанистичкото решение составен дел на урбанистичкиот проект ќе биде и идеен 

за новопланираните градби. 

 

Изработил: Александар Ѓоргиев, миа      

 

Нарачател: Драгана Јовановиќ 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  

 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во 

состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина 

Гевгелија, со својата местоположба припаѓа на територија на КО Мрзенци - 

општина Гевгелија.  

Предмет на овој урбанистички проект е формирање на градежна парцела со 

намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор. 

 

За предметниот проектен опфат се издадени Услови за планирање на просторот 
со намена станбени куќи во состав на селско стопански двор на дел од КП 221 

КО Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од Просторниот план на РМ 

(тех.бр.Y47224) и Решение за услови за планирање од страна на 

Министерството за животна средина и просторно планирање на РСМ (УП1-15-

2277/2024 од 23.01.2024). 

 

Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план, е со површина од  555m2.  

Проектниот опфат се граничи со: 

 КП 218 КО Мрзенци (север), 

 КП 222, КО Мрзенци (исток), 
 дел од КП 221, КО Мрзенци (југ), 
 дел од КП 221, КО Мрзенци (запад), 

 
Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка: 
 
X=7626297.2300  Y=4559172.8400  
X=7626268.7962  Y=4559160.8203 
X=7626286.4100  Y=4559145.9500 
X=7626308.9972  Y=4559158.1832 
X=7626308.8200  Y=4559158.4000 
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2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела 

со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба 

поединечно 

Цел на изработката на урбанистички проект е да се формира една градежната 

парцела со намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на на 

дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија.  

Проектниот опфат се наоѓа се наоѓа територија на општина Гевгелија, 

северозпадно од с.Мрзенци.  

До истиот се пристапува преку постоечки земјан пат од североисточна страна.  

 

Изградбата на таков тип објекти позитивно ќе влиае на економскиот развој на 

општината, а нема да влијаат на загадување на човековата околина.  

Изборот за локација за ваков вид на намена на земјиштето е резултат на анализа 

дека со планираните градби не би се влијаело негативно на постојната околина. 

 

Градежна парцела 1 
Намена на градежната парцела  А1.5 � Станбени куќи во состав  

на селски стопански двор 

Површина на проектен опфат  555м² 

Површина на градежна парцела 555м² 
Површина за градба   298м² 
Вкупно развиена површина  555м² 
Коефициент на искористеност  1.00 
Процент на изграденост   54% 
Максимална височина до венец  7.20м 
Број на спратови    П+1 
Број на паркинг места   1 п.м за една станбена единица 
 
Процент на озеленетост во рамки на градежната парцела минимум е 
потребно да изнесува 20% согласно член 20 од Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр.11/18 и сл.весник на РСМ бр.42/20). 
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Нумерички показатели 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 555м² 

2 А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор 555м² 

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА     298м² 

4 ВКУПНО РАЗВИЕНА ПОВРШИНА 555м² 

5 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ  54% 

6 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ  1.00 

7 КАТНОСТ  П+1 

8 КОТА НА ВЕНЕЦ 7.20м 
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ВКУПНО (Проектен опфат) � 
планирани градби со УП 

555 126 126 23% 0.23 П 3.45 

ВКУПНО (Проектен опфат) 
Максимални дозволени             
урбани параметри со 

рамковна градежна линија 

555 298 555 54% 1.00 П+1 7.20 

 
 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(компаративна анализа) 

 Постојна состојба Планирана состојба (УП) 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 555м² 555м² 

2 

НЗ � Неизградено земјиште 555м² / 

А1.5 � Станбени куќи во состав  
на селски стопански двор 

/ 555м² 

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА / 298м² 

4 ГРАДЕЖНА ПОВРШИНА ПО ЕТАЖИ / 555м² 

5 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ / 54% 

6 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ  /                       1.00 

7 КАТНОСТ  / П+2 

8 КОТА НА ВЕНЕЦ / 7.20м 
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2.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 
 

Сообраќајно решение 
Пристапот до градежната парцела 1 е од постоечки земјан пат од североисточна 

страна. 

 

Паркирање 

Паркирањето е во сопствена градежна парцела. 

1 паркинг место за една станбена единица.  
 
Нивелациско решение 
Внатрешната сообраќајна површина се планира со наклон од 2%. Се почитува 

постоечката конфигурација на теренот. 
 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

Уредувањето на градежната парцела е обврска на инвеститорот.  
Тоа подразбира уредување со ниско, средно и високо зеленило, поплочени или 

асфалтирани пешачки патеки и паркинг простор, дефинирано место за корпа за 

отпад кое ќе биде лоцирано до влезот и лесно достапно за комуналните служби. 

Согласно член 20 став 1 од законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр.11/18 

и 42/20) во градежната парцела е задоволен процент на застапеност на зеленило 

од 20%. 

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Хидротехничка инфраструктура 
 
Водоводна мрежа 

За задоволување на потреби на градбите и наводнувањето на зелените површини 

ќе се користи вода од планиран приклучок на водоводна мрежа Ф32. Во рамките на 

парцелата согласно потребите може да се изведе бунар и водата од истиот да се 

користи за полевање на зеленилото и санитарни потреби. 

Фекална канализација 

Фекалните води ќе се дистрибуираат во непропусна септичка јама со планирана 

фекална канализација Ф150. 

Атмосферска канализација 

Атмосферските отпадни води од кровот и сообраќајните површини ќе се 

одведуваат во зелените површина на градежна парцела. 

 
Електро-енергетска инфраструкрура 
За потребите на планираните градби е испланиран подземен приклучен вод на 

електроенергетска мрежа, согласно условите од универзалниот снабдувач. 
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Телекомуникациска инфраструкрура 
Планираните градби во проектниот опфат ќе се приклучат на телекомуникациска 

инфраструктура согласно можности за приклучок од страна на избраниот 
телекомуникациски оператор. 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 

104/22, 99/23, 07/25 и 143/25). Деталните услови за проектирање и градење важат 
за целиот проектен опфат предмет на овој урбанистички проект (ГП 1). 

 

Граница на проектен опфат на урбанистички проект 
Полигон на урбанистички проект што комплетно припаѓа во границата на плански 

опфат на урбанистички план или сама за себe претствува полигон вон опфат на 

урбанистички план. 

Границата на градежна парцела  

Регулаторна линија со симетрично правно дејство и просторни последици: од двете 

страни на вертикалната површина по која се протега просторната граница на 

регулацијата се наоѓа земјиште за поединечна градба чиишто носители на правото 

на градба имаат по правило исти и меѓусебе симетрични права што треба да 

гарантираат колку што може порамноправен и хармонизиран планерски третман на 

соседните градежни парцели.  

Градежна парцела  

Ограничен дел од градежно земјиште со ист носител на правото на градење, и 

претставува најмала и неделлива просторна единица на градежното земјиште. 

Градежната парцела е ограничена со регулаторни линии � регулациона линија и 

граница на градежна парцела. 

Градежната парцела се состои од една или повеќе катастарски парцели или 

делови од катастарски парцели. 

Градежна парцела � нумерација,  

Се означува со арапски цифри - 1. 

Површина за градење  

Претставува дел од градежна парцела ограничена со градежна линија на кој се 

утврдуваат услови за градење.  

Градежна линија  

Планска одредба која претставува граница на површина на градба.  

Рамковна градежна линија 

Планска одредба која претставува граница на површина за градење согласно 

процент на изграденост на ниво на градежна парцела.  

Максимална височина на градбата  

Планска одредба со која во урбанистички проект се утврдува најголемата 

дозволена височина на градбата.  

Максималната височина на градбата се одредува: 

 како висина на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот или 
тротоарот се совпаѓа со поставеноста на градбата изразена во метри  
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Максимална височина на нултата плоча  

во однос на теренот за приземјето е 1,20м 

Видови на кровови 

Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 

архитектура на дадениот објект и од намената на истиот. 
Дозволено е формирање на три типа на покриви како и комбинација помеѓу нив: 
-коси покриви со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 
35о 

-рамен покрив со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 
5%.  

Максималниот агол на кровната конструкција се пресметува од завршниот венец на 

градбата во однос на вертикалната рамнина на фасадниот ѕид. 

Намена на земјиштето  

Начинот на употреба на земјиштето и на градбите согласно дејностите и 

активностите што се вршат и одвиваат во нив, на површина на земјиштето, под и 

над површината на земјиштето, што клучно влијае на начинот на уредувањето на 

земјиштето, изградбата на градбите, како и на просторот потребен за нивното 

одвивање и функционирање. 

А1 - Домување 

А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор 

 

Процент на изграденост на земјиштето 

Урбанистичка величина која ја покажува густината на планирана изграденост, 
односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 

Коефициент на искористеност на земјиштето  

Однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, односно збирот на 

површините на сите планирани надземни катови и вкупната површина на 

градежното земјиште во пресметковната просторна единица, изразен со 

рационален број до две децимали.  

Зеленило  

Согласно член 20 став 1 од законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр.11/18 

и Сл.весник на РСМ бр.42/20) во градежната парцела е задоволен процент на 

застапеност на зеленило од 20%. 

Оградување на градежна парцела  

Со транспарентна ограда со вкупна висина  до 2,50 м со можност за изведба на 

ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м. 

Напомена: Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита 

на културно наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 

20/19). 
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Напомена: Согласно добиените податоци од Министерство за животна средина, 

Сектор за води, (бр.11-1291/2 од 15.05.2025), проектниот опфат се граничи со КП 

221 КО Мрзенци која во Агенцијата за Катастар се води како култура река, поради 

што согласно Законот за води (Сл.весник на Република Македонија бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) треба да бидат 
исполнети следните критериуми: 

1. Објектите и постројките кои во процесот на производство, препработка, полнење 

и складирање користат или применуваат опасни материи и супстанции, вклучувајќи 

и цевководи  за транспорт на такви материи и супстанции се градат, поставуваат, 
работата и одржуваат во согласност со најдобри достапни техники прилагодени на 

научно � техничкиот развој на начин кој нема да се предизвика негативно влијание 

врз режимот на водите.  

2. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 

испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

3. Во случај на емисија што би можела да влезе во површински води, подземни 

води или канализационен систем, правното лице одговорно за работењето на 

постројката мора веднаш да го информира Министерството за животна средина и 

просторно планирање, како и да ги преземе сите пропишани мерки за спречување и 

намалување на негативните последици по животната средина. 

4. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 

населени и индустриски места. Квалитетот на испуштената вода во водотекот 
треба да биде во согласност со Уредбата за категоризација на водотеците, 

езерата, акумулациите и подземните води и Уредбата за класификација на 

водите.(Сл.Весник на Р.М. бр. 18/99). 

 

Согласно изработената Хидролошка студија за определување на големи води на 

дол на КП 223 КО Мрзенци � општина Гевгелија, проектниот опфат се наоѓа во 

граница на крајбрежниот појас на 50 годишна вода на непостојаниот водотек на КП 

223 КО Мрзенци. 

При реализација на планираните градби во рамките на проектниот опфат 
задолжнително е да се добие водостопанска согласност за секоја поединечна 

градба при постапката на издавање на одобрение за градба. 

Во понатамошната реализација на градбите задолжително е да се почитуваат 
одредбите од Законот за води (Сл.весник на Република Македонија бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 
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ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 

 

Вид и начин на употреба на планската единица:  

градежна парцела наменета за домување 

Намена на земјиштето и градбите: 

Основна класа на намена 

А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор 

 

Урбани параметри 

Површина на градежна парцела  555м² 

Површина за градба    298м² 

Вкупно развиена површина   55м² 

Коефициент на искористеност   1.00 

Процент на изграденост    54% 

 

Дозволена висина на градење: Н= 7.20м 

Максимален број на спратови: П+1 

Висина и форма на кровна конструкција: Формата и висината на крововите се 

определува во зависност од предложената архитектура на дадениот објект и од 

намената на истиот. 
Дозволено е формирање на три типа на покриви како и комбинација помеѓу нив: 
-коси покриви со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 
35о 

-рамен покрив со максимален агол на косина на кровната конструкција од најмногу 
5%.  

Режим на градење над котата на горниот венец: дозволено е поставување на 

громобранска инсталација и вентилациони канали,  

Кота на нулта плоча во однос на нивелета на пристапна сообраќајница: 

максимум 1.2м од кота на пристапен тротоар. 

Сообраќај: Пристап до градежна парцела е постојан земјен пат од северо-

западната страна. 

Паркирање: 1 паркинг место за една станбена единица 

Режим на градење под земја: Дозволено е градење во граница на рамковната 

површина за градење. Надвор од површина за градење се дозволува планирање 

на подземно водење на инфраструктура во граници на градежна парцела. 

Водови и објекти на инфраструктура: градбата ќе се приклучи на постоечка 

инфраструктура. 

Начинот на обработката на партерот: колска и пешачка површина, паркинг 
простор, зеленило.  
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Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Во граници на градежната 

парцела се планира зеленило согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на 

РМ бр.11/18 и сл.весник на РСМ бр.42/20). 

Мерки за заштита: Согласно намената на просторот А1.5 � Станбени куќи во 

состав на селски стопански двор не се предвидуваат посебни мерки за заштита. 
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

Врз основа на загрозеност на проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 � Станбени куќи во 

состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина 

Гевгелија, од природни катастрофи и елементарни непогоди може да настане 

повредливост на просторот и неговите физички структури. Повредливост на 

просторот се одразува на градбите и нивната околина. При градба треба да се 

заштити животната средина како и природното и културно наследство. 
 

4.1 Животната средина  

Основна намена на просторот во граници на проектниот опфат е А1.5 � Станбени 

куќи во состав на селски стопански двор. 

Водата, почвата и воздухот се едни од најчуствителните и најдолгомеморираните 

медиуми кој го паметат загадувањето и го рефлектираат во долг временски период 

во околината поради што треба најригорозно да се почитуваат и заштитат. 
При планирање потребно е да се овозможат услови за заштита на почвата, водата, 

воздухот и да се обезбеди заштита од бучавата. 

Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 
Објектите ќе се приклучат на канализациониот систем со што се елиминира 

загадувањето на почвата во дозволени граници. 

Цврстиот отпад ќе се собира организирано со селекција за понатамошна негова 

рециклажа, а остатокот организирано ќе се дистрибуира во најблиската санитарна 

депонија.  

Аерозагадување и мерки за заштита 
Не постои дополнително аерозагадување освен од употребата на моторни возила 

за потребните на корисниците. За елиминирање на нивното штетно дејство се 

планира покрај сообраќајниците да се посади антисептичко листопаднио зеленило. 

Извори на бучава и мерки на заштита 
Извор на бучава во граници на проектниот опфат ќе преставуваат моторните 

возила за чие намалување ќе придонесат листопадни насади во зелените 

површини. 

Согласно добиените податоци од Министерство за животна средина, Сектор за 

води, (бр.11-1291/2 од 15.05.2025), проектниот опфат се граничи со КП 221 КО 

Мрзенци која во Агенцијата за Катастар се води како култура река, поради што 

согласно Законот за води (Сл.весник на Република Македонија бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) треба да бидат 
исполнети следните критериуми: 

1. Објектите и постројките кои во процесот на производство, препработка, полнење 

и складирање користат или применуваат опасни материи и супстанции, вклучувајќи 

и цевководи  за транспорт на такви материи и супстанции се градат, поставуваат, 
работата и одржуваат во согласност со најдобри достапни техники прилагодени на 
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научно � техничкиот развој на начин кој нема да се предизвика негативно влијание 

врз режимот на водите.  

2. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 

испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

3. Во случај на емисија што би можела да влезе во површински води, подземни 

води или канализационен систем, правното лице одговорно за работењето на 

постројката мора веднаш да го информира Министерството за животна средина и 

просторно планирање, како и да ги преземе сите пропишани мерки за спречување и 

намалување на негативните последици по животната средина. 

4. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 

населени и индустриски места. Квалитетот на испуштената вода во водотекот 
треба да биде во согласност со Уредбата за категоризација на водотеците, 

езерата, акумулациите и подземните води и Уредбата за класификација на 

водите.(Сл.Весник на Р.М. бр. 18/99). 

Согласно изработената Хидролошка студија за определување на големи води на 

дол на КП 223 КО Мрзенци � општина Гевгелија, проектниот опфат се наоѓа во 

граница на крајбрежниот појас на 50 годишна вода на непостојаниот водотек на КП 

223 КО Мрзенци. 

При реализација на планираните градби во рамките на проектниот опфат 
задолжнително е да се добие водостопанска согласност за секоја поединечна 

градба при постапката на издавање на одобрение за градба. 

Во понатамошната реализација на градбите задолжително е да се почитуваат 
одредбите од Законот за води (Сл.весник на Република Македонија бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 
 

Заштита од техничко-технолошки катастрофи и радиолошка, хемиска и 

биолошка заштита 

Согласно со намената на просторот неможе да настанат техничко-технолошки 

катастрофи.  

Случајни инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања на 

инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. 

Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 

реакција и запирање преку сигурносни системи.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од техничко 

- технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа на 

состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите 

и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната средина.  

Притоа основните методолошки постапки за планирање и уредување на просторот 
се: 

- оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи;  

- оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик;  
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- оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик;  

- дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа 
на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи;  

- процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра;  
- утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита 

врз основа на проценетиот степен на загрозеност.  
Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 

следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

- максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита 
во рамките на просторните можности;  

- вградување на мерките на кои се засновува организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот;  

- интегрирање на елементите на загрозеноста во рамките на стопанскиот 
објект на прашањата врзани со заштитата на животната средина.  

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 

сигурносни, превентивни мерки:  

1. Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење и одбегнување на 
технолошки катастрофи.  

2. Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на последица од пожар. 

3. Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од последици од пожар и 
експлозии.  

Радиолошката, хемиска и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добиток и растенија, со навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 

активности за одстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти во 

кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на транспортни 

средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 

јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехрамбени 

производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на деца, се 

должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандарди и 

процедури за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. Надлежните субјекти 

потребно е да преземат мерки и активности за заштита и спасување и тоа: 

 РХБ извидување на територија 

 дозиметријска контрола   

 детекција на РХБ агенси присатни на одредено подрачје   

 лабораторисско испитување на видот, концетрација, својствата и другите 
карактеристики на РХБ контаминентите 
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4.2 Заштита и спасување 

Повредливост од пожар 

Во случај на пожар до локацијата со противпожарни возила ќе се пристапи од 

постоечкиот асфалтен пат од североисточна страна. 

Заштита и спасување од пожари, екплозии и опасни материи опфаќа мерки и 

активности од нормален, оперативен, организационен, надзорен, технички, 

образовен, воспитен и пропаганден карактер. Заштита и спасувањето од пожари, 

експлозии и опасни материи се планира, организира и спроведува во сите средини, 

објекти и места со превентивни и оперативни мерки. Превентивни мерки за 

заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни матери, се активности кои 

се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со 

примена на технички нормативи при проктирање и изградба на објектите. 

Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни 

материи, се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари 

и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како 

и давање помош при одстранување на последиците предизвикани од пожари, 

експлозии и опасни материи.  

Планирањето и изработка на техничка документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување спасување (Службен весник на РМ, бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11,93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),Законот за 

пожарникарство(Сл. весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13) и Правилник за мерки за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ бр.231/20).  
Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап на 

пожарни возила до објекти од две страни. При конципирање на сообраќајот да се 

планира непречено движење на пожарни возила. Сообраќајниците да се така 

планирани да овозможуваат непречен пристап на пожарни возила до објектите и да 

се со доволна широчина (3,5м за еднонасочен сообраќај, односно 5,5м за 

двонасочен сообраќај), за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство 

на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето.  

Ивичниците на пристапниот пат треба да бидат со височина не поголема од 7см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот, а коловозна 

конструкција на пристапот да се димензионира на осовниски притисок од најмалку 
осум тони. Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. отвори, 

минимална димензијана светлиот отвор на проодот се: 3,5м широчина и 4,5м 

височина. Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. Отвори 

кои се наоѓат во кривина, минимална димензија на светлиот отвор на проодот се: 

4,0м широчина и 4,5м височина. 

Меѓусебното растојание на градбите при проектирање и изведување треба да 

изнесува 1/3 од вкупната височина на двете градби сметано од котата на теренот 
до котата на венецот, но не помала од 8 метри согласно член 24 од Правилникот за 

мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (сл. весник на РМ 
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бр.231/2011). Висината на градбата е 7.20м. Градбите се оддалечени помеѓу себе 

повеќе од ½ од вкупната височина. 

При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде решена 

и громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптеретување на новопланираните објекти. 

Со планирањето на хидрантска мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и 

заштита во случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни 

објекти и уреди со кои вода од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи 

се доведува на хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на 

пожари или на нив се приклучуваат противпожарни возила. За надворешна 

хидрантска мрежа да се предвиди прстенест систем на цевоводи, со минимален 

пречник Ф110мм. На хидрантска водоводна мрежа со минимален пречник од 

Ф110мм да се постават противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат 
пречник најмалку Ф80мм. Растојание меѓу надворешни хидранти се определува во 

зависност од намената, од големината и од слични карактеристики на објектот, со 

тоа што пожарот на секој објект ќе може да се гаси со најмалку два надворешни 

хидранта. Дозволеното растојание меѓу два хидранта изнесува најмногу 80м. Во 

населени места во кои се наоѓат претежно станбени објекти, растојанието меѓу 
надворешни хидранти изнесува најмногу 150м.  
 

Природни катастрофи 

При планирање на просторот мора да се почитуваат природните сили: земјотрес, 
поплави, силни ветрови, снег, наноси, лавини, лизгање, одронување на терен и 

други природни сили кој можат да влијаат на безбедноста на просторот. За заштита 

од природните непогоди се преземаат низа мерки за нивно спречување при 

изработка на планската документација на планираните објекти и димензионирање 

на објектите од аспект: 
 
Сеизмички ризик  
Според инженерско - геолошките услови теренот, според стабилноста, е 

категоризиран како претежно нестабилен каде се можни појави на сите 

деформации во природни услови, или при делувањето на човекот. Регионот во кој 
се протега проектниот опфат е сеизмично подрачје. Овие услови налагаат потреба 

од строго почитување на условите за асеизмичка градба на објектите и 

инфраструктурата.  

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена 

на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  
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Заштита и спасување од урнатини 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите. Во урбанистичкиотте решенија се утврдува 

претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и 

степенот на проодност на сообраќајниците. Густината на објектите односно 

нивното растојание е планирано во доменот на сеизмичко проектирање, со висини 

на објекти при чие рушење (Н/3 од висина на објектот) не би се загрозил коловозот 
на околните сообраќајници со што би се оневозможил проток на моторни возила 

неопходен за помош и евакуација. Градбата од градежната парцела е одалечена 

повеќе од ½ од висината на објектот. 
Заштита од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објектите 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен матерјал и релативно помали тежини. 

 
Заштита и спасување од поплави 
При изработка на Планска документација да се предвидат и пропишат мерки за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди согласно 

Законот за заштита и спасување спасување (Службен весник на РМ, бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11,93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

 
Метеоролошки ризик 
Се манифестираат како врнежи, град, луњи, ветрови и магли. 

Како посебна мерка за заштита од силни ветрови е изборот на вегетацијата во 

градежната парцела. 

 
Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
Ако се утврди дека има свлекување на земјиште нетреба да се гради во тој дел, 

бидејќи безбедноста на луѓето и објектите се на прво место а и поскапувањето на 

инвестицијата нема оправдување за ваков вид на градба. 

 

Воени разурнувања  

Согласно со член 53 од Законот заштита и спасување треба да се применуваат 
мерки за заштита и спасување. Тоа опфаќа пред се изградба на објекти отпорни на 

сеизмички дејствија, регулирање на водотеците и изградба на систем на 

одбранбени насипи, обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти 

за заштита и изградба на потребната инфраструктура. За ефикасна заштита на 

населението и материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат 
средства за лична и колективна заштита,засолништа, материјално-технички 

средства потребни за спроведување на мерките за заштита и спасување, обука за 

примена на средствата за заштита и спасување во, за тоа предвидените центри во 

согласност со: Законот за одбрана (Службен весник на РМ, бр.42/01, 5/03, 58/06, 
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110/08, 51/11, 151/11, 185/11 и 215/15), Законот заштита и спасување (Службен 

весник на РМ, бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18),Законот за управување со кризи (Службен весник на РМ, бр.29/05, 36/11, 

41/14, 104/15, 39/16 и 83/18). 

 

Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 

на прва медицинска помош со стандарди и прирачни средства на местото на 

повредување � заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и 

транспорт до најблиските здравствени установи. Временскиот рок за дејствување 

на возилата за брза помош за овој проектен опфат во реонот на амбуланта и 

поликлиника би изнесувал од 10 до 15 мин.  

 

Заштита при работа  

Влијанија поврзани со работната сила се идентификувани како влијанија врз 
здравјето и безбедноста на работниците. Во процес на градење и тоа се несреќи на 

работно место. 

Со цел да се минимизираат негативните влијанија врз работната сила ќе се 

преземат следните мерки за заштита:  

- користење на современа опрема што ќе обезбеди сигурност и безбедност на 
работниците. 

- ангажирање на квалификувани работници, како и нивна дополнителна обука. 
 

4.3 Мерки за обезбедување на  пристапност за лица со инвалидитет 
Во третманот на паркинг простор, пешачките површини, постојната урбана опрема 

и влезови во градбите, да се исполнат условите за движење на лица со 

инвалидитет.  
 

4.4 Заштита на природно наследство и културно историско наследство 

Согласно податоците заклучните согледувања од Условите за планирање на 

простор во врска со проектниот опфат, истиот не е дел од заштитени подрачја на 

природно наследство. 

Според добиени податоци и информации од Управа за заштита на културно 

наследство � Министерство за култура на РСМ (бр.17-1070/2 од 14.03.2025) во 

граници на проектниот опфат нема заштитени добра ниту добра за кои основано 

се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се 

постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културно 

наследство(Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/4 – 121 од 13.03.2025 год   

                                                                                                                                  Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 08-123/6 од 05.03.2025 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – Станбени куќи во 
состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  

 110kV Подземна мрежа 

 110kV Надземна мрежа 

 35kV Подземна мрежа 

 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 

 10(20)kV Подземна мрежа 

 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   

 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго – Нема електрична мрежа во сопственост на ЕВН 

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 

 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

Oддел Мрежен Инженеринг MARKO 

BIRAChOSKI

Digitally signed by 

MARKO BIRAChOSKI 

Date: 2025.03.21 

09:38:22 +01'00'





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 69601 

Дата: 11.03.2025 

 

До 

ДОМИНГ ЈТД Радовиш 

Ул.Илија Алексов ББ, 2420 Радовиш 

 
 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – 

Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 

Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 

и мрежи од следна генерација 

По овластување на 

Дејан Влаховиќ 

                                         

 Elizabeta 

Maneva

Digitally signed by 

Elizabeta Maneva 

Date: 2025.03.11 

10:02:45 +01'00'
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  ЕЛAБОРАТ ЗА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
 ГЕО – ПРИЗМА  дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 Е-маил:  geo.prizma@yahoo.com 

 

        Број :    0801-197 / 3 
      Датум:  25-03-2025 год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГЕОДЕТСКИ  ЕЛАБОРАТ 

ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 
- aжурирана геодетска подлога - 

 

  КП.221 
КО  МРЗЕНЦИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ                                                                    АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА 

                                   

                             Заверил:                          М.П.                                                                    Одобрил:                          М.П. 

 

 

     геод.инж:  Љупчо Павлов 

-----------------------------------------------------------------------                                       --------------------------------------------------------------------- 

Име,презиме и потпис на овластен геодет 

Име,презиме и потпис на стручно лице од                         
геодетска насока  

                                                                                                                                                                                    

Ljupch

o  

Pavlov

Digitally signed by Ljupcho  

Pavlov 

DN: c=MK, 

2.5.4.97=VATMK-4006006120400, 

o=GEO PRIZMA DOOEL Gevgelija, 

ou=GEO PRIZMA DOOEL 

Gevgelija:4006006120400, 

sn=Pavlov, givenName=Ljupcho, 

serialNumber=CRT3649109, 

cn=Ljupcho  Pavlov 

Date: 2025.03.25 14:57:38 +01'00'



ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА  

     
 
 
 

 

    СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ  
 

 
1. Насловна страна   
 
2. Содржина  
 
3. Технички извештај   
 
4.Теренска скица на премерување   
 
5. Теренски податоци   

 
6. Копија од катастарски план ( Зип фајл )  
 
7. Координати на геодетска точка    
   
8. Копија од план од извршена проверка во МАКЕДИТ системот  

 
9. Потврда за платена заверка на геодетски елаборат 
    
10. Потврда за проверка на геодетски елаборат  
 
 

 
 
 
 
 



 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 
 
 
 

   ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 
 

 

Согласно барањето на странката Драгана Јовановиќ од Гевгелија излезено е 
на лице место на кп.221 во КО Мрзенци и извршено е геодетско снимање заради 
ажурирање на геодетска подлога во површинаа од околу 1 ха во опфат даден од 
предлагачот. 

Со цел секоја снимена детална точка да биде целосно дефинирана во 
просторот, одредени се координати Y, X, и Z. 

Извршено е пренесување на снимената состојба на постоечка катастарска 
подлога, поточно изработена е ажурирана геодетска подлога. 
Премерот на теренските атрибутни податоци е извршен со геодетски инструмент 
LAIKA GNSS  систем GS 08. 

На ситуација во размер 1 : 1000 е преставена следната ситуација: 

- со зелена боја се преставени катастарските парцели. 
- со сепија боја е преставена вертикалната престава на теренот преку 

изохипси. 
Останатите податоци и знаци од скицата од теренско мерење се преставени    
табеларно во Легенда. 
Со снимената состојба на лице место и увидот во катастарскиот операт се 
констатира состојбата на изграденост натеренот. 

Теренот на снимениот детал е рамничарски.  
Извршеното снимање и елаборирање на добиените податоци во геодетскиот 
елаборат е извршено согласно важечките законски прописи за овој вид на 
работа. 
 

 
 
 
 

Извршители на премерот: 
1, геодет.инж. Љупчо Павлов 

2, геом. Јованов Цветко 

 
 
 
 
 
 
 
Место и дата:                                                                                   Изготвил-геодетско стручно лице: 
Гевгелија  25-03-2025 год. 
 
                                                                                         М.П ____________________________________ 
                                                                                                                 геод.инж. Љупчо Павлов 

 
 
 





Jovanovi k Dr agi ca

   TERENSKI    PODATOCI

     Poi nt  I d East i ng Nor t hi ng El l i p.  Hgt . Posn.  + Hgt .  Ql t y
Dat e/ Ti me

     RTCM- Ref  0012 631338. 9312 4576134. 4678 145. 8007 0. 0000
11/ 05/ 2024 12: 41: 27

     0001 626297. 1547 4559172. 9820 64. 8787 0. 0375 11/ 05/ 2024 12: 42: 47
     0002 626288. 9500 4559169. 3880 64. 8243 0. 0233 11/ 05/ 2024 12: 43: 02
     0003 626280. 7366 4559165. 8008 64. 8198 0. 0243 11/ 05/ 2024 12: 43: 14
     0004 626268. 8736 4559160. 6192 64. 8136 0. 0212 11/ 05/ 2024 12: 43: 28
     0005 626268. 9064 4559159. 3871 64. 8747 0. 0255 11/ 05/ 2024 12: 43: 34
     0006 626268. 5625 4559158. 9445 64. 9406 0. 0274 11/ 05/ 2024 12: 43: 37
     0007 626268. 1457 4559158. 6212 64. 9722 0. 0294 11/ 05/ 2024 12: 43: 40
     0008 626268. 1243 4559158. 4902 64. 9108 0. 0254 11/ 05/ 2024 12: 43: 43
     0009 626275. 4429 4559155. 1379 64. 7012 0. 0275 11/ 05/ 2024 12: 43: 53
     0010 626279. 6216 4559151. 7608 64. 6713 0. 0268 11/ 05/ 2024 12: 44: 01
     0011 626286. 4027 4559146. 2059 64. 5810 0. 0254 11/ 05/ 2024 12: 44: 14
     0012 626282. 0524 4559142. 9562 64. 5765 0. 0191 11/ 05/ 2024 12: 44: 22
     0013 626275. 1965 4559139. 1988 64. 7220 0. 0236 11/ 05/ 2024 12: 44: 29
     0014 626268. 3285 4559135. 9376 64. 8011 0. 0234 11/ 05/ 2024 12: 44: 36
     0015 626263. 6963 4559133. 8429 64. 9100 0. 0222 11/ 05/ 2024 12: 44: 42
     0016 626263. 1079 4559133. 4276 64. 9928 0. 0183 11/ 05/ 2024 12: 44: 45
     0017 626262. 5730 4559133. 1920 64. 9576 0. 0258 11/ 05/ 2024 12: 44: 48
     0018 626262. 1437 4559132. 8714 64. 8741 0. 0268 11/ 05/ 2024 12: 44: 51
     0019 626276. 5702 4559134. 0247 64. 7878 0. 0294 11/ 05/ 2024 12: 45: 06
     0020 626279. 7411 4559127. 8349 64. 8111 0. 0303 11/ 05/ 2024 12: 45: 18
     0021 626283. 4859 4559120. 8048 64. 9328 0. 0476 11/ 05/ 2024 12: 45: 28
     0022 626284. 2000 4559119. 4495 64. 8818 0. 0804 11/ 05/ 2024 12: 45: 32
     0023 626294. 8627 4559124. 5666 64. 8591 0. 0253 11/ 05/ 2024 12: 45: 52
     0024 626292. 3819 4559119. 6147 64. 9373 0. 0171 11/ 05/ 2024 12: 46: 23
     0025 626299. 3363 4559123. 1774 64. 8693 0. 0351 11/ 05/ 2024 12: 46: 34
     0026 626298. 6393 4559126. 0647 64. 6914 0. 0414 11/ 05/ 2024 12: 46: 41
     0027 626304. 6576 4559124. 2824 64. 7524 0. 0268 11/ 05/ 2024 12: 47: 04
     0028 626305. 0050 4559125. 1120 64. 7536 0. 0282 11/ 05/ 2024 12: 47: 07
     0029 626305. 7483 4559125. 8197 64. 7661 0. 0449 11/ 05/ 2024 12: 47: 10
     0030 626312. 7874 4559131. 6324 64. 5583 0. 0344 11/ 05/ 2024 12: 47: 25
     0031 626315. 3630 4559132. 9267 64. 5053 0. 0258 11/ 05/ 2024 12: 47: 31
     0032 626316. 2474 4559130. 1870 64. 2090 0. 0170 11/ 05/ 2024 12: 47: 37
     0033 626316. 3229 4559129. 8590 64. 1851 0. 0217 11/ 05/ 2024 12: 47: 40
     0034 626316. 3037 4559129. 4398 64. 1561 0. 0286 11/ 05/ 2024 12: 47: 43
     0035 626316. 2270 4559129. 3353 64. 3684 0. 0325 11/ 05/ 2024 12: 47: 46
     0036 626316. 0283 4559129. 4062 64. 4813 0. 0499 11/ 05/ 2024 12: 47: 48
     0037 626325. 2011 4559138. 6625 64. 6246 0. 0327 11/ 05/ 2024 12: 48: 06
     0038 626324. 5804 4559139. 7407 64. 6303 0. 0470 11/ 05/ 2024 12: 48: 14
     0039 626331. 9551 4559136. 6403 64. 1637 0. 0587 11/ 05/ 2024 12: 48: 25
     0040 626339. 4990 4559131. 8445 64. 1298 0. 0727 11/ 05/ 2024 12: 48: 35
     0041 626347. 1595 4559126. 7373 63. 8235 0. 0293 11/ 05/ 2024 12: 48: 44
     0042 626346. 5704 4559125. 9800 63. 926 0. 0425 11/ 05/ 2024 12: 48: 48
     0043 626346. 1045 4559125. 6464 64. 0230 0. 0320 11/ 05/ 2024 12: 48: 51
     0044 626349. 6793 4559127. 7657 63. 6435 0. 0250 11/ 05/ 2024 12: 48: 56
    0045 626349. 7926 4559128. 0325 63. 5513 0. 0255 11/ 05/ 2024 12: 48: 59
     0046 626350. 1432 4559128. 3324 63. 4842 0. 0228 11/ 05/ 2024 12: 49: 02
     0047 626339. 1222 4559137. 2507 64. 0029 0. 0236 11/ 05/ 2024 12: 49: 16
     0048 626339. 0372 4559137. 3339 64. 0208 0. 0400 11/ 05/ 2024 12: 49: 18
     0049 626337. 8570 4559136. 0879 64. 0948 0. 0180 11/ 05/ 2024 12: 49: 22
     0050 626327. 8924 4559140. 8828 64. 4636 0. 0320 11/ 05/ 2024 12: 49: 34
     0051 626327. 7560 4559142. 4270 64. 3539 0. 0334 11/ 05/ 2024 12: 49: 42
     0052 626328. 0481 4559142. 5248 64. 2781 0. 0473 11/ 05/ 2024 12: 49: 45
     0053 626328. 4049 4559142. 7162 64. 2151 0. 0328 11/ 05/ 2024 12: 49: 48
     0054 626320. 4889 4559149. 8431 64. 1358 0. 0245 11/ 05/ 2024 12: 50: 00
     0055 626320. 7765 4559149. 9203 64. 1773 0. 0264 11/ 05/ 2024 12: 50: 03
     0056 626320. 8325 4559149. 7924 64. 2248 0. 0282 11/ 05/ 2024 12: 50: 06
     0057 626319. 9761 4559149. 5605 64. 2520 0. 0281 11/ 05/ 2024 12: 50: 10
     0058 626316. 7912 4559147. 3118 64. 6099 0. 0254 11/ 05/ 2024 12: 50: 16
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     0059 626309. 4067 4559155. 0591 64. 5835 0. 0236 11/ 05/ 2024 12: 50: 28
     0060 626309. 9621 4559160. 1704 64. 4281 0. 0156 11/ 05/ 2024 12: 50: 36
     0061 626310. 3804 4559160. 2466 64. 3875 0. 0172 11/ 05/ 2024 12: 50: 39
     0062 626310. 6993 4559160. 5791 64. 3298 0. 0241 11/ 05/ 2024 12: 50: 42
     0063 626310. 8283 4559160. 6807 64. 3547 0. 0239 11/ 05/ 2024 12: 50: 45
     0064 626301. 5722 4559151. 1839 64. 6073 0. 0262 11/ 05/ 2024 12: 51: 00
     0065 626301. 5262 4559151. 4188 64. 5597 0. 0468 11/ 05/ 2024 12: 51: 14
     0066 626292. 0329 4559146. 2722 64. 6146 0. 0282 11/ 05/ 2024 12: 51: 31
     0067 626288. 0933 4559143. 4469 64. 6544 0. 0157 11/ 05/ 2024 12: 51: 39
     0068 626288. 6209 4559142. 0827 64. 6554 0. 0205 11/ 05/ 2024 12: 52: 06
     0069 626291. 8810 4559136. 3566 64. 6037 0. 0310 11/ 05/ 2024 12: 52: 48
     0070 626296. 9118 4559152. 0304 64. 5122 0. 0243 11/ 05/ 2024 12: 53: 24
     0071 626305. 2935 4559156. 5917 64. 4976 0. 0162 11/ 05/ 2024 12: 53: 36
     0072 626306. 1840 4559159. 8336 64. 6369 0. 0198 11/ 05/ 2024 12: 53: 41
     0073 626302. 0811 4559165. 7644 64. 7246 0. 0208 11/ 05/ 2024 12: 53: 50
     0074 626299. 5291 4559174. 3728 64. 6066 0. 0242 11/ 05/ 2024 12: 54: 22
     0075 626300. 2392 4559174. 6507 64. 5279 0. 0144 11/ 05/ 2024 12: 54: 29
     0076 626300. 4241 4559174. 6605 64. 4222 0. 0144 11/ 05/ 2024 12: 54: 32
     0077 626300. 5281 4559174. 7304 64. 4832 0. 0196 11/ 05/ 2024 12: 54: 34
     0078 626294. 7772 4559184. 3601 64. 5779 0. 0192 11/ 05/ 2024 12: 54: 51
     0079 626295. 3028 4559184. 6482 64. 6557 0. 0185 11/ 05/ 2024 12: 54: 54
     0080 626295. 7685 4559184. 8159 64. 5885 0. 0184 11/ 05/ 2024 12: 54: 57
     0081 626293. 1827 4559183. 7496 64. 8551 0. 0157 11/ 05/ 2024 12: 55: 02
     0082 626288. 7937 4559193. 6600 64. 9021 0. 0161 11/ 05/ 2024 12: 55: 24
     0083 626289. 0558 4559193. 8367 64. 8266 0. 0218 11/ 05/ 2024 12: 55: 28
     0084 626289. 1860 4559193. 7932 64. 7129 0. 0194 11/ 05/ 2024 12: 55: 34
     0085 626289. 1635 4559193. 7776 64. 6597 0. 0163 11/ 05/ 2024 12: 55: 37
     0086 626285. 7197 4559205. 9342 64. 6872 0. 0215 11/ 05/ 2024 12: 56: 07
     0087 626286. 1689 4559206. 1675 64. 7624 0. 0210 11/ 05/ 2024 12: 56: 10
     0088 626286. 3930 4559206. 3456 64. 8091 0. 0250 11/ 05/ 2024 12: 56: 13
     0089 626284. 4576 4559206. 5522 64. 8849 0. 0253 11/ 05/ 2024 12: 56: 17
     0090 626280. 5035 4559206. 0625 65. 2532 0. 0297 11/ 05/ 2024 12: 56: 24
     0091 626278. 3132 4559206. 6188 65. 2785 0. 0216 11/ 05/ 2024 12: 56: 29
     0092 626278. 2290 4559206. 2527 65. 3194 0. 0178 11/ 05/ 2024 12: 56: 32
     0093 626278. 4204 4559206. 0736 65. 4073 0. 0218 11/ 05/ 2024 12: 56: 34
     0094 626285. 4018 4559191. 6769 65. 0508 0. 0239 11/ 05/ 2024 12: 56: 49
     0095 626285. 2088 4559190. 9982 65. 0991 0. 0220 11/ 05/ 2024 12: 56: 52
     0096 626284. 9600 4559190. 5889 65. 1426 0. 0183 11/ 05/ 2024 12: 56: 55
     0097 626285. 0572 4559190. 0912 65. 2205 0. 0212 11/ 05/ 2024 12: 56: 58
     0098 626285. 4408 4559189. 8044 65. 0223 0. 0220 11/ 05/ 2024 12: 57: 03
     0099 626285. 4521 4559189. 5308 64. 9755 0. 0220 11/ 05/ 2024 12: 57: 06
     0100 626285. 3515 4559189. 4074 64. 9291 0. 0221 11/ 05/ 2024 12: 57: 09
     0101 626285. 5407 4559189. 4960 64. 8964 0. 0221 11/ 05/ 2024 12: 57: 12
     0102 626298. 8395 4559162. 4642 64. 5878 0. 0195 11/ 05/ 2024 12: 57: 47
     0103 626288. 7277 4559154. 0292 64. 6194 0. 0280 11/ 05/ 2024 12: 57: 59
     0104 626285. 1265 4559158. 4501 64. 5853 0. 0237 11/ 05/ 2024 12: 58: 06
     0105 626295. 6889 4559166. 9301 64. 6233 0. 0195 11/ 05/ 2024 12: 58: 24
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1. ВОВЕД 

Мрзенци е село во Општина Гевгелија, во областа Бојмија во околината на 
градот Гевелија. Селото се наоѓа во крајниот јужен дел на Општина Гевгелија, 

недалеку од градот Гевгелија. Селото е рамничарско, на надморска височина 
од 50 метри и едно од најниските места во Републиката. 

Задача на оваа Студија е изработка на техничка документација за 
определување на количините на вода кои ќе се јават на Дол со КП 223 КО 
Мрзенци, каде истата парцела поминува покрај предметната парцела со КП 
221 КО Мрзенци. 

Реката поминува покрај предметната парцела на Инвеститорот од точка 
1 до точка 2 за нив се дадени координати на почеток и крај во табелата подоле. 
Ширината на крајбрежниот појас во овој дел од крајната линија на регулацијата 
на коритото на водотекот ќе изнесува најмалку 50 метри. 

 

Река 
точка 1 точка 2 

Y X Стационажа Y X Стационажа 

Дол 7626275.72 4559109.92 0+000.00 7626325.66 4559137.56 0+059.40 

 

2. КОРИСТЕНИ ПОДЛОГИ  

Во изработка на Хидролошката студија користени се следните подлоги 
кои се добиени од Инвеститорот: 

• Извршена теренска проспекција со геодетско снимање на локација за 
предвиденото речно корито. 

• Поради непостоење на мерени официјални хидрометриски податоци за 
речните корита користена е следната литература: Виолета Ѓешовска, 
Гоце Тасески и Бојан Илиоски, „Интензивни врнежи во република 
Северна Македонија“, Градежен факултет – Скопје, Институт за 
хидротехника. 

• Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за 
ажурирање на геодетска подлога KП.221 КО МРЗЕНЦИ изработена од 
ГЕО - ПРИЗМА со технички број 0801-197/3 на 25.03.2025 година. 
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3. ХИДРОЛОШКА АНАЛИЗА 

3.1. Топографски подлоги 

 За изработката на оваа хидролошка пресметка се користени геодетски 
снимки и топографски карти во дигитална форма на теренот на непосредниот 
слив на долот. За дефинирање на соодветната припадна сливна површина, 
како и нејзините географско – топографски карактеристики е користена 
постојна топографска карта Raster DEM 5x5 од Македонија. На сликата подолу 
е прикажан припадниот слив на долот кој е добиен со софтверот HEC HMS 
4.12. За обработка на геодетските и хидролошките податоци е користен 
софтверот QGIS 3.34.3. Во Табела 1. дадени се геометриско – топографските 
карактеристики на припадниот слив на реката, за кои се определени соодветна 
површина, должина, пад како и максимални и минимални надморски височини. 

 

 

Слика 1. Сливно подрачје 

Табела 1. Геометриско - топографски карактеристики на сливот 

 

Река 

Површина 
Должина 
на слив 

Должина 
на 

водотек 

Макс. 
надморска 
височина 

Мин. 
надморска 
височина ΔH 

Пад на 
слив 

Пад на 
водотек 

F LS LT Hsliv max Hsliv min SS SS 

[km2] [km] [km] [mNV] [mNV] [mNV] [%] [%] 

Дол  0.12 0.53 0.53 89.00 64.00 25.00 471.70 471.70 

 



Хидролошка студија за определување на големи води на дол на КП 223,  

КО Мрзенци, општина Гевгелија 

 

Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ                                   

 

3.2. Меродавни големи води 

За да се изврши прелиминарно димензионирање (на ниво на Студија) на 
регулираниот водотек во опфатот на Урбанистичката планска документација, 
потребно е да се определат количините на меродавните големи води.  

Меродавните големи води се пресметани за претходно определениот слив 
кој што гравитира кон соодветно разгледуваното корито. Во оваа Студија 
истите се пресметуваат како меродавни големи води со одредена веројатност 
на појава, со користење на двете најчесто применувани хидролошки методи 
односно според Рационална метода и Метода на синтетички хидрограм. 

Напомена: Поради не постоење на официјални хидрометриски податоци и 
фактот што станува збор за многу мали водотеци при 
определување на големите води ќе се користи следната 
литература: Виолета Ѓешовска, Гоце Тасевски и Бојан Илиевски 

„Интензивни врнежи во република  Северна Македонија“, 
Градежен факултет – Скопје. 

Препорака: Димензионирањето на регулираниот водотек во оваа хидролошка 
студија е вршено врз основа на геодетска снимка на само неколку 
попречни профили. При изработка на Основен проект за 
регулација на речното корито, да се направат детални геодетски 
снимки и да се изврши проверка на димензионирањето на 
коритото во оваа студија.  

3.3. Рационална метода 

Оваа метода е една од најчесто користените методи во хидролошката 
практика, особено при определување на големи води за помали сливови со 
површина до 10км2. Според оваа метода, максималната ордината на 
хидрограмот на отекување се добива со изразот: 

FIC0.278Q =   [m3/s] 

Каде што:  

Q – максимален протек  [m3/s] 

C – бездимензионален коефициент на истекување 

I  – интензитет на врнежи со одредена повторливост  [mm/h] 

F – површина на сливот [кm2] 

Коефициентот на истекување C претставува однос помеѓу количината 
која што истекува од сливното подрачје и вкупните паднати врнежи. Овој 
коефициент има променлива вредност во зависност од процентуалната 
застапеност на водонепропустливите површини, од видот на подлогата, 
наклонот на сливот, искористеноста на земјиштето и друго.  
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За стрмен шумски терен со наклон >7%, при релативно водопропусно 
земјиште со покривач од треви, ниска и висока вегетација, овој коефициент се 
движи во границите од 0.05-0.25, додека за водопропусно култивирано 
земјшите со наклон од 2 до 7% вредностите се во граница од 0.10-0.25. 

Интензитетот на меродавните врнежи е определен преку И–Т–Ф 
(Интензитет-Траење-Фреквенција) дијаграмите користејќи го претходно 
пресметаното време на концентрација. За конкретниот случај за соодветно 
време на концентрација Тc, од И–Т– Ф дијаграмите на хидрометеоролошката 
станица во Скопје (како најблиска, најбитна – најмеродавна за набљудување, 
како и метеоролошка станица за која што постојат расположиви податоци за 
интензивните врнежи прикажани на Слика 2), се отчитани соодветните  
интензитети на меродавните врнежи и се прикажани во Табела 3. 

3.3.1. Време на концентрација 

Основен параметар кој се применува при пресметување на хидрограмот 

на отекување од сливните површини е времто на концентрација. Времето на 
концентрација на сливот претставува време потребно површинскиот истек да 
го помине патот од хидраулички најодалечената точка во сливот до профилот 
за кој се врши пресметување на големите води. Големината на времето на 
концентрација зависи од типот и карактеристиките на сливната површина, 
односно од: наклонот на сливот, неговата површинска рапавина, 
инфилтрационите карактеристики, површинските депресии интензитетот на 
дождот како и хидрауличките карактеристики на постојните водотеци. Најчесто 
се применуваат емпириски изрази за пресметување на оваа големина, а во 
оваа студија како најсоодветен израз користен е изразот предложен од И.Х 
Јарослав Черни од Белград : 

0.31

s

0.39 SF1.864Tc
−=    [час] 

Каде што: 

F – површина  на сливот [km2] 

Ss – пад на сливот [%о] 

Во наредната Табела 2. дадени се пресметките на времето на концентрација 
за сливната површина која што гравитира кон водотекот до дадениот профил 

Табела 2. Определување на време 
на концентрација   

Ознака 

Површина 
Пад на 
слив 

Време на 
концетрација  

F [km2] SS TC 

Соп. Транз. Вкупно [‰] [час] 

F1 0.12 0 0.12 47.17 0.25 
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Врз основа на вака определеното време на концентрација Тс за сливната 
површина, се отчитуваат соодветните интензитети на меродавните врнежи од 
Слика 2. 

 

Слика 2. И-Т-Ф Дијаграм 

За вака дефинираните параметри со помош на Рационалната метода се 
определени меродавните големи води и истите се прикажани во Табела 4. 

Табела 3. Параметри за пресметка на меродавните протеци според 
Рационална метода 

Ознака 

Површина 
Коефициент 

на отекување 
Интензитет на дождот 

F C i 10 год. i 50 год. i 100 год. 
i 1000 

год. 

[km2]   [mm/h] [mm/h] [mm/h] [mm/h] 

F1 0.120 0.2 74.01 99.43 110.31 146.27 

Табела 4. Меродавни протеци според Рационална метода 

Ознака 

Површина 
Коефициент 

на отекување 
Меродавен протек 

F C 
Q 10 

год. 
Q 50 

год. 
Q 100 

год. 
Q 1000 

год. 

[km2]   [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] 

F1 0.120 0.2 0.49 0.66 0.74 0.98 
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3.4. Метод на синтетички хидрограм 

Според методот на синтетички хидрограм определувањето на 
максималната ордината на хидрограмот на истекувањето се добива преку 
следниот израз: 

    𝑃𝐸 ∙ 𝐹 = 𝑄𝑚𝑎𝑥∙𝑇𝐵2    ;   𝑄𝑚𝑎𝑥 = 2∙𝑃𝐸∙𝐹𝑇𝐵   
Каде што: 

 PE – ефективни врнежи [mm] 

 F – површина на сливот [km2] 

 Qmax – максимална ордината на хидрограмот на истекување [m3/s] 

 TB – база на хидрограмот на истекување [час] 

 

Определувањето на ефективните врнежи се врши со методата SCS (Soil 

Conservation Servise) во која се користи следниот израз: 𝑃𝐸 = (𝑃−0.2∙𝑑)2𝑃+0.8∙𝑑  [𝑚𝑚]  

Каде што: 

 P – бруто врнежи [mm] 
  d – дефицит на влажноста на земјиштето изразено во [mm] кој зависи од 
видот и покриеноста на почвата со вегетација. Дефицитот на влажност на 
земјиштето  се доведува во врска со бројот CN кој се пресметува  со следниот 
израз: 
 𝐶𝑁 = 100010+0.0394∙𝑑 ;            𝑑 = 25.38 ∙ (1000𝐶𝑁 − 10)  [𝑚𝑚] 
 

3.4.1. Определување на CN бројот 

За да го определиме CN бројот и воедно да имаме поточна пресметка 
неопходно е да користиме подлоги со инфорамции за водопропустливоста и 
типот на покриеноста на почвата. Во рамките на оваа хидролошка студија се 
користени следните подлоги CORINE LAND COVER- EUROPEA SEAMLESS 

DATABASE 2020 за превземање на информации за типот на покриеноста на 
почвата дадено во табелата подолу. Бидејќи во табелата подолу се дадени и 
тип А, B, C и D што значи колку е водопропусна почвата неопходно е да 
користиме уште една подлога  HYDROLOGIC SOIL GROUP raster 250x250m за 
определување кој тип на покриеност во која група на водопропустловст спаѓа. 
И врз основа на погоре опишаните подлоги го определуваме CN бројот. 
Следната табела ги дава CN  броевите за типот на покриеноста и 
пропустливоста.  
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Табела 5. Вредности за бројот CN и коефициентот на manning за земјишни комплекси: 

DN Типови на површини А B C D Manning 

1 Континуирано урбано подрачје 89 92 94 95 0.013 

2 Дисконтинуирано урбано подрачје 77 85 90 92 0.013 

3 Индустриски или комерцијални единици 81 88 91 93 0.013 

4 Патни и железнички мрежи и придружно земјиште 83 89 92 93 0.013 

6 Аеродром 83 89 92 93 0.013 

7 Места за екстракција на минерали 81 88 91 93 0.013 

8 Депонии 81 88 91 93 0.013 

9 Градишта 77 86 91 94 0.013 

10 Зелени урбани области 49 69 79 84 0.025 

11 Спортски и рекреативни објекти 49 69 79 84 0.025 

12 Обработливо земјиште што не се наводнува 60 72 80 84 0.03 

14 Полиња со ориз 66 77 85 89 0.03 

15 Лозја 43 65 76 82 0.08 

16 

Овошни дрвја и 
насади со бобинки 43 65 76 82 0.08 

18 Пасишта 30 58 71 78 0.035 

20 Комплесни обрасци на одгледување 59 74 82 86 0.04 

21 

Земјиште главно окупирано од земјоделство со 
значителни површини природна вегетација 59 74 82 86 0.05 

22 Агрошумарските површини 43 65 76 82 0.06 

23 Широколисна шума 36 60 73 79 0.1 

24 Иглолисни шуми 36 60 73 79 0.1 

25 Мешана шума 36 60 73 79 0.1 

26 Природни пасишта 39 61 74 80 0.04 

27 Маври и вртови 30 35 47 55 0.05 

28 Склерофилна вегетација 25 55 70 77 0.05 

29 Преодна шумска грмушка 35 56 70 77 0.06 

30 Плажи 55 72 81 86 0.025 

31 Голи карпи 77 86 91 94 0.035 

32 Области со ретка вегетација 74 83 88 90 0.027 

33 Изгорени површини 77 86 91 94 0.025 

35 Внатрешни мочуришта 98 98 98 98 0.04 

40 Водни текови 100 100 100 100 0.05 

41 Водни тела 100 100 100 100 0.05 

Табела 6. Hydrologic soil group табела: 

DN Водопропусливост  
1 HSG-A: low runoff potential (>90% sand and <10% clay) 
2 HSG-B: moderately low runoff potential (50-90% sand and 10-20% clay) 
3 HSG-C: moderately high runoff potential (<50% sand and 20-40% clay) 

4 HSG-D: high runoff potential (<50% sand and >40% clay) 
11 HSG-A/D: high runoff potential unless drained (>90% sand and <10% clay) 

12 HSG-B/D: high runoff potential unless drained (50-90% sand and 10-20% clay) 
13 HSG-C/D: high runoff potential unless drained (<50% sand and 20-40% clay) 

14 HSG-D/D: high runoff potential unless drained (<50% sand and >40% clay) 

 

За определување на CN бројот се користени табела 5 и табела 6. Сливната 
површина добиена со софтверот HEC-HMS е употребена во софтвeрот QGIS и 
притоа се искомбинирани податоците од картите споменати погоре и табелите 
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5 и 6. Комбинираните податоци за типот на покриеност на тлото и 
водопропустливоста се дадени во првата колона од табела 7. За секоја таква 
комбинација е пресметана површината и за секоја таква површина во 
согласност со податоците од табелите е отчитана вредност за CN бројот. За 
определување на CN бројот се користи следната формула: 

CN=
∑𝐴𝑖∗𝐶𝑁𝑖∑𝐴𝑖  

Табела 7. Приказ на пресметките за CN бројот. 

Пресметка на CN бројот 

Land_HSG Површина  CN CN*A/10^4 

20_3 53882.825 82 441.839165 

2_3 53683.76 90 483.15384 

18_3 10828.609 71 76.8831239 

sum= 118395.194 CN=sum(CN*A)/sum(A)= 84.62 

 

За анализираниот слив овој CN број изнесува 84.62
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Слика 3. Земјани комплекси во зависност од формата на сливната површина. 
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Базата на хидрограмот на истекување е определена со изразот: 𝑇𝐵 = 𝑇𝑃 + 𝑇𝑅   [час] 
Каде што: 

 TR – време на опаѓање на хидрограмот кое се определува со следниот 
израз: 𝑇𝑅 = 𝑇𝑝 ∙ 𝑘     [час] 
 ТP – време на пораст на хидрограмот кое се определува со следниот 
израз: 𝑇𝑃 = (𝑇𝐾2 + 𝑇𝐶) ∙ 3𝑘 + 2     [час] 
Каде што: 

 Тк – траење на ефектините врнежи и се определува според изразот на 
Соколовски: 𝑇𝐾 = 𝑇𝐶 ∙ (1 + 𝑇𝐶)−0.2   [час] 
 K – однос помеѓу времето на пораст и времето на опаѓање ( k≥1). Во овој 
случај k=1. 

Со определените вредности на времето на концентрација Тc и 
времетраењето на ефективните врнежи се дефинирани карактеристиките на 
хидрограмот на истекувањето, кои се прикажани во Табела 7. Меродавните 

големи води се определени врз основа на дефинирани вредности на бруто 
врнежи со одредена повторливост на појавата, кои се отчитани од дијаграмот 
В-Т–Ф (Врнежи–Траење–Фреквенција) за метеоролошка станица Скопје 
прикажан на Слика 4. Соодветната постапка за определување на меродавните 
големи води според методот на Синтетички хидрограм е спроведена во Табела 
9., а меродавните количини се дадени во Табела 10. 

Табела 7. Карактеристики на хидрограмот на истекување 

Ознака 

Време на 
концетрација  

Време на 
концетрација  K 

Траење 
на 

ефек. 
врнежи 

Време 
на 

пораст 

Врееме 
на 

опаѓање 

База на 
хидрограмот 

TC TC TK TP TR TB 

[час] [мин]   [час] [час] [час] [час] 

F1 0.13 7.90 1 0.13 0.20 0.20 0.39 

 

На наредната Слика 3. се прикажани дијаграми В–Т–Ф (Врнежи–Траење–
Фреквенција) за метеоролошка станица Скопје.  
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Слика 4. В-Т-Ф Дијаграм 

Табела 8. Големи води според метод на синтетички хидрограм 

Ознака  
Сливна 
површ.  

Повратен 
период 

Бруто 
врнежи 

CN 

Дефицит 
на влага 

Ефективни 
врнежи  Qmax 

P d Pe 

[km2] [год] [mm] [mm] [mm] [m3/s] 

F1 

10 12.74 84.62 46.17 0.25 0.04 

50 17.16 84.62 46.17 1.16 0.20 

100 19.04 84.62 46.17 1.72 0.29 

1000 25.28 84.62 46.17 4.14 0.70 

 

Табела 9. Меродавни протеци според метод на синтетички хидрограм 

Ознака 

Површина Меродавен протек 

F Q 10 год. Q 50 год. Q 100 год. Q 1000 год. 

[km2] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] 

F1 0.12 0.04 0.20 0.29 0.70 
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3.5. Заклучок 

За определување на големата вода во рамките на оваа хидролошка студија 
користени се неколку методи: Рационална метода и метод на Синтетички 
хидрограм. Бидејќи сливната површина во рамките на оваа хидролошка студија 
изнесува 0.12km2, се земаат предвид двете хидролошки методи за 
определување на голема вода, односно се усвојуваат протоците што се 
поголеми. Согласно пресметките се усвојуваат протоците од Рационалната 
метода. 

 

Во продолжение е прикажана табела со усвоени меродавни протоци: 

Табела 10. Усвоени меродавни протеци 

Ознака 

Меродавен протек 

Q 10 

год. 
Q 50 

год. 
Q 100 

год. 
Q 1000 год. 

[m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] 

F1 0.49 0.66 0.74 0.98 

 

4. ХИДРАУЛИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

 

4.1. Општо  

Течењето во природните речни корита и канали може да се третира како 
стационарно заради спорите промени на протечните количини во текот на 
времето, но истото мора да се анализира како променливо заради честите 
промени на геометриските карактеристики на текот, на надолжниот пад, 
промените на рапавината и др.  

Поради обработката на ниво на Студија, течењето е третирано како 
стационарно непроменливо течење. 
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4.2. Резултати од хидрауличките пресметки 

Во оваа Студија е побарано да се добие максималната ширина на горниот дел 
на коритото за да се пренесе во Урбанистичко планската документација. 
Поради тоа што во речното корито не се направени детални геодетски снимки, 
пресметките се вршени со средниот надолжен наклон. Во случај да на некои 
делници се појави наклон помал од средниот усвоен наклон, да се пристапи 
кон задржување на горната ширина на коритото, а со намалување на 
попречните косини на коритото. Со тоа би се зголемил попречниот профил на 
коритото, но затоа пак ќе треба да се пристапи кон зајакнување на косините на 
тие делници. Во продолжение се дадени хидрауличките пресметки за коритото 
на водотекот. 
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5. Заклучок: 
 

 Според направената хидрауличка анализа на речното корито добиени се 
следните карактеристики на попречените пресеци на коритото: 

 

Попречен пресек на Дол на КП 223 

  

Метод на пресметка     Manning Formula 

Коефициент на рапавина 0.03 

Надолжен наклон 0.01 m/m 

 Нормална длабочина 0.47 m 

 Наклон на лева косина 1.00 m/m (H:V) 

 Наклон на десна косина 1.00 m/m (H:V) 

 Ширина на дно 0.60 m 

 Протек 0.66 m³/s 

 

 

 

Напомена: Усвоен е наклон помал од критичниот иако природниот 
наклон на дното е доста поголем. Истото е направено со цел постигнување на 
субкритично течење. Нивелетата ќе се постигне со поставување на каскади 
чија големина и локација ќе биде попрецизно детерминирана при изработка на 
подетална документација, како Основни проекти. 

 

                

     Пресметал  

 м-р Трајчо Костадинов д.г.и 
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со 

намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 

221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 

Тех. бр. 135/2024-У  

 

Д.Г.Т.И.ДОМИНГ ЈТД 
Ул. �Илија Алексов� бб., Радовиш, Македонија 
Тел. +389 (0)32 630 240, Моб. +389 (0)78 214 499 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/4 – 178 од 30.04.2025 

Скопје 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

  

 

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 11-289/2 од 15.04.2025 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – Станбени 
куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, ве 
известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 
 

Напомена:  

При изработка на ДУП, УПС и слична планска документација, а согласно пресметките за потребната 
едновремена моќност на планираните објекти, според вид, намена и слично, потребно е да се предвидат 
нови маркици за трафостаници со определена, дефинирана градежна парцела, како и да се планираат 
(вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа. Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за 
премин на електроенергетска инфраструктура. 

 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 
според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 

Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите 
за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или промена 
предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје) 
 

 

Со почит, 
 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

Oддел Мрежен Инженеринг 

MARKO 

BIRAChOSKI

Digitally signed by 

MARKO BIRAChOSKI 

Date: 2025.05.06 

07:59:11 +02'00'



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

 

Бр. 70772 

Датум: 16.04.2025 

 

До 

Општина Гевгелија 

 

 

Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А1.5 – 
Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци општина Гевгелија, 
Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Марија Николовска, тел. 070/201-058. 

 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 

и мрежи од следна генерација 

По овластување на  
Дејан Влаховиќ 

 

 
Elizabeta 

Maneva

Digitally signed by 

Elizabeta Maneva 

Date: 2025.04.16 

15:13:29 +02'00'





  

    

    

    

             

              

                
  

          

            

      

  
   

 

   

 

  

 

 

  

   

    

   

     

    

     

    

 

     

 

 

 

       

 















 

Место за Дигитални потписи 

 

0932-1083/2
24.4.2025

Iljir Slamnik
18.04.2025
11:13 CEST

Biljana Ajtarska
22.04.2025
09:29 CEST

Ivan Zhivkovski
24.04.2025
12:23 CEST
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со 

намена А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 

221 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 

Тех. бр. 135/2024-У  

 

Д.Г.Т.И.ДОМИНГ ЈТД 
Ул. �Илија Алексов� бб., Радовиш, Македонија 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС  

Објект: А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор  

Локација:              дел од КП 221 КО Мрзенци - општина Гевгелија 

Инвеститор: Драгана Јовановиќ 

1. Општи информации за проектот 
Техничката документација претставува Идеен проект за изградба на објекти со намена 
А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - 
општина Гевгелија. 
Техничката документација е изработена согласно со урбаните параметри дефинирани во 
урбанистичкиот проект и позитивните законски одредби на Законот за градење и  
важечките правилници за проектирање на ваков тип на објекти. Проектно-техничката 
документација е усогласена со барањето на инвеститорите. 
 

2. Урбанистичка поставеност 
Во согласност со позитивните законски одредби на Законот за градење и барањата на 
инвеститорот, предвидена е изградба на објект со намена А1.5 � Станбени куќи во состав 
на селски стопански двор.  Објектот се наоѓаат на градежна парцела која ќе се формира со 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена 
А1.5 � Станбени куќи во состав на селски стопански двор на дел од КП 221 КО Мрзенци - 
општина Гевгелија. Пристап до градежната парцела 1 е од постоечки земјан пат од 
североисточна страна. Површината на градежната парцела на која ќе се гради објектот е 
П=555м².  

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ  
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ВКУПНО (Проектен опфат) � 
планирани градби со УП 

555 126 126 23% 0.23 П 3.45 

ВКУПНО (Проектен опфат) 
Максимални дозволени             
урбани параметри со 

рамковна градежна линија 

555 298 555 54% 1.00 П+1 7.20 

 
3. Сообраќајно решение 

Колскиот и пешачки пристап до градежната парцела 1 е постоечки земјан пат од 
североисточна страна дефинирани со урбанистичкиот дел од овој проект и истите се 
прикажани во графичкиот дел, прилог - Ситуација.  
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Во рамките на градежната парцела се предвидува изградба на објект со намена А1.5 � 
Станбени куќи во состав на селски стопански двор. Влезот до објектот како и органзацијата 
на движењето и паркирањето во рамките на парцелата е прикажан во прилогот Ситуација 
во графичкиот дел од проектот. 
 
Вкупната проектирана бруто површина на објектите е 126м2. Согласно условите на 
локацијата обезбедени се 2 паркинг места за лесни моторни во рамките на парцелата. 
 

4. Функционално решение 

Функционалното решение на објектите е изработено во согласност со потребите на 
инвеститорот и врз основа на извршениот увид на зададената локација. При тоа е водена 
сметка за задоволување на основните барања за функција, ориентација, важечките 
прописи за изведба на објекти, прилагодување на карактеристиките на локација и 
естетските критериуми. 
Во рамките на објектите ги има следните простории: 
 

ОБЈЕКТ 1 

Бр. ПРОСТОРИЈА ПОД P[m²] 

1 Влезен трем Керамички плочки 712.00 

2 Влезен хол Паркет 22.00 

3 Ходник Паркет 17.00 

4 Бања 1 Керамички плочки 712.00 

5 Детска соба Паркет 22.00 

6 Спална соба 1 Паркет 17.00 

7 Спална соба 2 Паркет 712.00 

8 Бања 2 Керамички плочки 22.00 

9 Трем 1 Керамички плочки 17.00 

10 Дневен престој Паркет + Керамички плочки 712.00 

11 Трем 2 Керамички плочки 22.00 

Вкупно нето                                                                                                                         108.31 

Вкупно бруто површина                                                                                                   126.00 
 

Вкупната изградена површина изнесува: 
- Приземје      126м2 (бруто) 
- Приземје      108м2 (нето) 
 
Вкупната завршна висина на обејктите со катност П од ниво на заштитен тротоар изнесува: 
     Кота на венец: 3.45m; 
     Кота на слеме: 5.75m; 
 
 
 
 
 

Составил: 
мр. арх Александар Ѓоргиев 
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РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЛ
ГЛ

1

   П+1
H=7.20m

РАМКОВНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

РАМКОВНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАРГЛ
СООБРАЌАЈ И ПАРТЕР

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ВЛЕЗ ВО ГП

КОЛСКО-ПЕШАЧКА ПОВРШИНА

ПЕШАЧКА ПОВРШИНА

ВИСОКО ЗЕЛЕНИЛО

ПОСТОЕЧКИ ЗЕМЈАН ПАТ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ                555m2 (100%)
A1.5 СТАНБЕНИ КУЌИ ВО СОСТАВ НА СЕЛСКИ СТОПАНСКИ ДВОР         555m2 (100%)

КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС НА НЕПОСТОЈАН ВОДОТЕК 50М

НЕПОСТОЈАН ВОДОТЕК
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Влезен трем кер. плочки
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3.70

ТИПОЛОГИЈА НА ПРОСТОРИИ

3 4.83
Влезен хол паркет

паркет
4 4.60
5 10.53

вкупно 108.31m² (нето) 

вкупно 126.00m² (бруто)

P[m²]

Ходник

6 15.16
7 13.47
8 2.84
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Детска соба
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4
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